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A LEGPRIMÁBBAK    
Idén is a 200 éves Miskolci Nemzeti Színház adott 
otthont a Prima-gálának. A rendezvényen az év 
vármegyei vállalkozói mellett kihirdették a Prima 
díjasokat is. Az elismerést ezúttal a Miskolci Egye-
temi Atlétikai és Futball Clubnak, Kiss Ákos gyer-
mekorvosnak, Kovács Attila cipőkészítő mes
ternek és a Miskolci Nemzeti Színháznak ítélték 
oda. Cikk a 6. oldalon

UTCABÚTOROK ÉRKEZTEK 
Vadonatúj utcabútorok érkeztek pénteken a Városgaz-
dához. A padokat, kerékpártárolókat és hulladékgyűj-
tőket a Zöld és Gondozott Miskolc Program részeként 
hamarosan kihelyezik majd a közterületekre, szerte a 
városban. A csaknem 160 új padból jut a Széchenyi utcá-
ra, a Szent István térre, az Erzsébet térre, a Hősök terére, 
a Vörösmarty térre, a Mancs térre és a Szinva teraszra is. 
Cikk az 5. oldalon

A VÁROS MÖGÖTTI VÁROS 
Zemlényi Attila és a tavaly elhunyt Kabai Lóránt 
hexameterekre hangolva ír Miskolc kollektív trau-
májáról a Vasgyári eklógákban. A miskolci szerző-
páros műve a város mögötti városról szól, a fel-
dolgozhatatlan, kiköphetetlen múltat igyekszik 
feldolgozni, kiköpni. Az eklektikus gyászfeldolgo-
zást Fandl Ferenc színművész állította színpadra.  
Cikk a 7. oldalon

A Farkasember járt a gyepin 

Horkai Zoltán vadállattréner, 
akit a filmes szakma csak Far-
kasemberként emleget, Mis-
kolcról fogadna örökbe kutyát.

Rubel egy leadott eb, előző 
gazdijai túl nagynak találták 
ahhoz, hogy velük maradjon. 
A 63 kilós szelíd óriás fajtatisz-
ta újfundlandi, az ilyen kutyák 
pedig ritkán kerülnek a menhe-

lyekre, és nem is maradnak so-
káig. A gyönyörű állatot az is-
mert tréner is kinézte magának, 
csütörtökön feleségével és két 
kutyájával leautózott Gödöllő-
ről, hogy személyesen is talál-
kozzanak Rubellel.

– Régi vágyam, hogy ma-
gamhoz vegyek egy újfundlan-
dit – mesélte lapunknak Horkai 
Zoltán, aki viszont soha nem 

vásárol állatot tenyésztőtől, in-
kább az örökbefogadásra voksol. 
– Amikor megláttam, hogy van 
egy ilyen kutyus Miskolcon az 
állategészségügyi telepen, nem 
haboztam. Tudom, hogy remek 
dolga lenne nálunk.

A gödöllői farmján élő vadtré-
ner az első ordasát 24 éves korá-
ban vette magához, de igazából 
mindenféle fajú és méretű álla-

tot tart: vannak medvéi, szürke, 
barna, kanadai és hibrid farka-
sai, ragadozó madarai, szarva-
sai, vaddisznói, de a háztáji jó-
szágokból is akadnak neki szép 
számmal. Ebben a népes falká-
ban kaphat majd helyet Rubel is, 
„aki” – a medvékkel ellentétben 
– új életének első éjszakáját már 
a gazdik ágyában töltheti.

Folytatás a 3. oldalon

Több helyszínen, színes és 
különleges programokkal ké-
szül a város idén adventkor.

A könnyűzenei koncertek 
mellett az Erzsébet téren sza-
badtéri jégpálya, a Szent István 
téren fényinstallációk, ünnepi 
vásár, a Városház téren pedig 
meseösvény várja majd az ér-
deklődőket december 1-jétől. 
Az adventi programkavalkád 
részleteit Veres Pál polgármes-
ter és Majorné Bencze Tünde, 
a Miskolci Kulturális Központ 
ügyvezető igazgatója ismertet-
te hétfőn az Erzsébet téren, a 
már épülő jégkorcsolyapálya 
szomszédságában.

– Tavaly az energiaválság és 
a kiszámíthatatlan gazdasá-
gi helyzet miatt egy hétre sem 
tudott a város előre tervez-

ni. Egy kicsit levegőhöz jutot-
tunk, ezért a városvezetés úgy 
döntött, hogy a kényszerűség-
ből szűkre szabott tavalyi ad-

ventért némileg kárpótolva a 
miskolciakat, idén ünneplőbe 
öltöztetjük a várost, és olyan 
rendezvényekkel kedveske-
dünk, amelyek emlékezetessé 
tehetik az adventet és a szilvesz-
tert is. Színes programokkal, 
nagy meglepetésekkel készü-
lünk, reméljük, hogy mindenki 
megtalálja az érdeklődésének 
megfelelőt – fogalmazott Ve-
res Pál polgármester. – Bízunk 
benne, hogy kárpótolni tud-
juk a miskolciakat, és egy kicsit 
hozzájárulhatunk ahhoz, hogy 
a karácsonyt és az újévet várva 
a lelkünk mellett a városunk is 
díszbe öltözzön – tette hozzá.

Folytatás a 7. oldalon

Adventi forgatag, jégpálya, mesevilág 

Majorné Bencze Tünde és Veres Pál az Erzsébet téren ismertette 
az adventi programokat. Fotó: Juhász Ákos

A Momentum alelnöke nem 
találkozott olyan helyi felmé-
réssel vagy közvélemény-ku-
tatással, ami ne Veres Pál 
újraindulását igazolná. 

Ezt az országjáró körút ke-
retében Miskolcra érkezett 
EP-képviselő a pénteki fóru-

mot megelőzően mondta la-
punknak.

– Mint minden helyszínen, 
itt is a rendszerszintű problé-
mákon keresztül juthatunk el 
a helyi problémákig – vezette 
fel a fórumot Donáth Anna. – 
Válságidőszakot élünk: válság-
ban van az oktatás, a gazdaság 
és Magyarország külpolitikai 
kapcsolatrendszere. Legin-
kább azonban értékválságban 
szenvedünk. Ezért fontos szá-
momra, hogy találkozzam a 
fórumokon az emberekkel, és 
közösen keressük a válaszo-
kat azokra a kérdésekre, gon-
dokra, amiket ők felvetnek – 
mondta a politikus.

Folytatás a 3. oldalon

A DK-ról és Veres Pálról 
is beszélt Donáth Anna

ÜNNEPELT AZ MVK. Az autóbusz-közlekedés hetvenötödik évfor-
dulója alkalmából szervezett nosztalgiautazást a Miskolc Városi 
Közlekedési (MVK) Zrt. A vállalat Ikarus 31-es járatával a társaság 
munkatársai azon az útvonalon utaztak, amelyen 1948. november 
17-én elindult a városban az autóbusz-közlekedés. Napjainkban a 
társaság csaknem 150 menetrend szerint közlekedő autóbusza 
szállítja Miskolcon az utasokat. Fotó: Juhász Ákos

Az ideitől merőben eltérő, 
eseménydús új esztendőnek 
nézhet elébe a Diósgyőri 
vár.

Mint azt előző számunk-
ban megírtuk, Veres Pál 
polgármester nemrégiben 
rendkívüli döntést hozott: a 
vár rendelkezésére álló pro-
jektkeretből megelőlegezik 
a történelmi objektum meg-
erősítésével járó pótmunkák 
finanszírozását. Tenniük kell 
mindezt azért, hogy ne ék-
telenkedjen torzóként és ne 
romoljon tovább az épület 
állaga.

Az  LMP miskolci szerveze-
te a közösségi médiában mi-
nap egy olyan bejegyzést tett 
közzé, mely arra utal, hogy 
Veres Pál polgármester a vá-
ros kasszájából előlegezi meg 

a diósgyőri vártornyok stabi-
lizálásához szükséges kiadást. 
Mindezt a városháza szerdán 
kiadott közleményében cá-
folta, melyben rámutatnak: a 
Miskolcot irányító Velünk a 
Város frakciójában jelenleg is 
képviselővel rendelkező zöld-
párt figyelmét elkerülte, hogy 
a vonatkozó összeget a vár-
fejlesztéshez szintúgy hozzá-
tartozó másik projektelem, 
a Déryné-ház felújítására el-
különített forrás ideiglenes 
átcsoportosításával finanszí-
rozzák. Ez a megoldás sokáig 
nem tűnt járható opciónak, 
mivel a várprojekt többi ele-
me oly mértékben épült egy-
másra, hogy a források átren-
dezése a beruházás lényegét, 
annak turisztikai célját húzta 
volna keresztbe.

Folytatás a 2. oldalon

Jövőre folytatódhat
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A kilátó felújításához 
kapcsolódó munkák már 
javában tartanak, hiszen 
év végéig ezeknek is el kell 
készülniük.

Az Avasi kilátó projekt ré­
szeként újul meg a Toronyalja 
utca, a Győri Nagy Lajos lép­
csősor és a kilátó alatti sétány 
is. A munkálatok már javában 
zajlanak mindhárom területen 
– tudtuk meg a polgármesteri 
hivatal pályázati főosztályá­
nak vezetőjétől. Miklós Viktor 
kiemelte, a Toronyalja utca Eu­
rópa Rádió és avasi református 
templom közötti szakaszán 
már cserélték a közműveket, 
de új burkolatot és közvilágí­
tást is kap a terület.

– Szintén dolgoznak a 
Győri Nagy Lajos lépcsőso­
ron, ahol az Erzsébet térre 
vezető zebrától a Bortanyá­
ig felújítják a közvilágítást, 
a lépcsősornak pedig a felső 
szakaszát újítják fel teljesen – 
tette hozzá.

Az Avasi kilátó körüli sétá­
nyon szintén kiépítik a köz­

világítást, új pergolákat ala­
kítanak ki, és úgynevezett 
stabilizer burkolatot kap. En­
nek az az előnye, hogy átenge­
di a vizet, így környezetbarát 
megoldás. „Hasonló techno­
lógiával alakítottuk ki a sé­
tányokat Miskolctapolcán, a 
Hotel Kitti mögötti terüle­
ten, ennek csupán a színe tér 
el attól, itt ugyanis fehér lesz 
a burkolat” – mondta Miklós 
Viktor, aki azt is közölte, hogy 
a három területen az Avasi ki­
látó kivitelezője, vagyis az Ép­
kar Zrt. dolgozik, a munkák 
befejezésének határideje pedig 
szintén az év vége.

Jól halad egyébként a kilá­
tó megújítása is – erről az el­
múlt hetekben írtunk részle­
tesen. A munkálatok során a 
komplexumot teljesen felújít­
ják. A közgyűlés tagjai októ­
ber végén bejáráson tekintet­
ték meg a beruházást, akkor 
a presszó kialakításán dol­
goztak, a külső munkálatok 
nagyobb részével pedig már 
végeztek is, még a színezés 
van hátra.             TAJTHY ÁKOS

Lépcsők is megújulnak 
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A Miskolctapolcai út fej-
lesztése során több mint öt 
kilométer utat, valamint 
járdákat, buszmegállókat újí-
tottak fel.

A komplex fejlesztés a céle­
gyenesbe érkezett, ennek ap­
ropóján tartottak sajtótájékoz­
tatót csütörtökön a Velünk a 
Város képviselői. Kiemelték, az 
utak korszerűsítésére nem csak 
itt, de az egész városban hatal­
mas szükség lenne, viszont a 
kormány korábbi intézkedé­
sei miatt az önkormányzatnak 
nehéz helyzetben kell megva­
lósítania a fejlesztéseket.

Simon Gábor (Velünk a Vá­
ros, MSZP) frakcióvezető fel­
elevenítette: volt idő, amikor 
a benzin árába „építették” be 
azt az összeget, amiből fej­
leszteni lehetett a belterületi 
utakat. Majd jött a súlyadó, 
aztán a gépjárműadó – utób­
bi száz százalékban önkor­
mányzati bevétel volt, és az 
utak felújítását szolgálta.

– A Fidesz-kormány azon­
ban először elvette a felét, majd 
a fennmaradó részét is, így ma 
már az önkormányzatoknak 
maguknak kell megoldaniuk 
a feladatot. Csak az utak kar­
bantartása több száz millió 
forint kiadást jelent az önkor­
mányzatnak – tette hozzá.

A frakcióvezető szerint tu­
risztikai szempontból is fon­
tos volt a fejlesztés, hiszen 

Tapolca Miskolc első számú 
attrakciója, egy ékkő. Csak 
idén közel 300 ezren keresték 
fel a Barlangfürdőt.

A városrész pedig szé­
pen fejlődik. Átadták már az 
ősparkot, a Hejőliget rendbe­
tétele, a zöldterületek gondo­
zása folyamatos, és november 
végére lezárhatják a tapolcai 
útfejlesztéseket is, amire 1,5 
milliárd forintos, vissza nem 
térítendő uniós forrást hasz­
nált fel a város. Ezekre – muta­
tott rá Szarka Dénes fejlesztési 
tanácsnok, a Velünk a Város 
jobbikos frakcióvezető-helyet­
tese – szükség van a nehéz gaz­
dasági helyzet miatt. Kiemelte 
azonban: olyan beruházáso­
kat valósítanak meg, amelyek 
– ellentétben a korábbi ciklu­
sokkal – „nem látványberuhá­
zások”, „megalomán álmok”, 
hanem élhetőbbé, használha­
tóbbá teszik Miskolcot, jobbá 
a miskolciak életét.

A projekt során megújult 
az Iglói út a Győri utcától a 
buszfordulóig, a Csabai utca 
Fagyöngy utca és Görömbö­
lyi utca közötti szakasza, és 
felújították a Fagyöngy utca 
Csabai utca felőli 65 méteres 
szakaszát. A Miskolctapol­
cai utat a Futó és a Győri utca 
között tették rendbe. Tapolca 
és Görömböly között pedig 
építenek egy összekötő utat, 
kerékpáros nyom kialakítá­
sával.

Miklós Viktor, a polgármes­
teri hivatal pályázati főosz­
tályának vezetője azzal egé­
szítette ki az elhangzottakat, 
hogy több mint öt kilomé­
teren újulnak meg utak. A 
munkaterületet 2023 nyarán 
adták át a kivitelezőknek, el­
készültek az utak, a járdák, a 
buszmegállók, november vé­
gére befejezik a munkát, majd 
év végéig lezárják a projektet.

KUJAN ISTVÁN

Ugyan az előkészületeken dol-
goznak, a kivitelezés folytatá-
sa még arrébb van.

Folytatás az 1. oldalról

Miklós Viktor a Köznevelési, 
Kulturális, Turisztikai, Ifjúsá­
gi és Sportbizottság előtt csak­
nem egy éve tett beszámoló­
jából kiderül: a Déryné-ház 
fejlesztése, a majdani élmény­
sétához szükséges eszközbe­
szerzés és a vizesárok kiépíté­
se tavaly ilyenkor messze nem 
tűnt még a vártornyok oltárán 
beáldozhatónak. De most sem 
ez történik.

A Modern Városok Program 
megszüntetése a Diósgyőri vár 
sorsára nézve reménykeltő for­
dulatnak is tekinthető, hiszen a 
kormányzati támogatástól már 
aligha eshet el a város.

A többletforrás biztosítá­
sáról a pár napja megjelent 
kormányhatározat alapján az 
Építési és Közlekedési Minisz­
tériumnak jövő év július else­
jéig szükséges döntést hoznia.

– Ezt az időpontot nem tudjuk 
megvárni, mivel már két éve, 
hogy a plusz műszaki tartalom 
felmerült. További fél évet nem 
tudna várni a kivitelezés – jelen­
tette ki a pályázati főosztályve­
zető. Hozzátette, a vár befejezé­
séhez mindenképpen szükséges 
az eredetileg betervezett kereten 
felüli kétmilliárd forint.

– Jelenleg a fizetések átüte­
mezése történt meg, viszont ha 
nem kapjuk meg az ígért for­
rást, akkor nem tudjuk lezárni 
a fejlesztést. Az árajánlat 1,923 

milliárd forintról szól. Mi ezt 
a forrást kértük a kormány­
tól, ők ezt ígérték meg – idézte 
fel Lázár János miniszter múlt 
heti parlamenti felszólalását, 
melyben elhangzott: „a vár 
sorsa rendezhető”.

– A kormánynak az a szán­
déka, hogy ezt az összeget biz­
tosítsa Miskolc számára, a sta­
tikai, műszaki és beruházási 
kérdések tisztázásán túl – fo­
galmazott a miniszter.

A statikai megerősítés el­
végzése mindezeken túl még 
nagyban függ az időjárástól 
is. A főosztályvezető szerint a 
munkafolyamat 3-6 hónapot 
is felölelhet majd. A kivitele­
ző konzorcium mindenesetre 
a héten megtartotta helyszí­

ni bejárását, és rövidesen „új­
rarajzolják” a terveket. Ebben 
az esztendőben minimális 
munkavégzéssel kell számol­
ni. Ekkora volumenű kivitele­
zésnél az újratervezés ugyanis 
óriási feladat, lévén az alvál­
lalkozókkal történő megálla­
podásoknak, a megrendelések 
leadásának, az ütemterv elké­
szítésének a szokottnál is na­
gyobb a súlyuk.

Ráadásul a most megrendelt 
pótmunka fényében a beruhá­
zási szerződésre több okból is 
módosítás vár. A 2021 októ­
berében jelentkezett statikai 
problémák alapjaiban ásták 
alá az eredeti ütemezést. A ki­
vitelező szempontjából akadá­
lyoztatott napok száma mos­

tanra meghaladja a kétévnyi 
intervallumot, sőt, az elmúlt 
háromnegyed évben a kivite­
lezés teljes egészében állt.

– Természetesen a véghatár­
idő mindezzel nem tolódik ki 
két évvel, mivel az Épkar Zrt. 
idén februárig tudott dolgozni, 
igaz, csak csökkentett létszám­
mal – utalt ezzel arra, hogy a 
feltárt hibákkal nem össze­
függő munkafolyamatokat el 
tudták végezni. – Még ki kell 
számolni, hogy pontosan hány 
plusz nap illeti meg a vállalko­
zót – tette hozzá a szakember. 
Becslések szerint a vár 2025 
közepénél tovább nem marad 
a munkagépek ostromgyűrű­
jében.

BÓDOGH DÁVID

A beruházás 2025 közepére készülhet el. Fotó: Juhász Ákos

A félpályás útlezárással járó 
munkálatokra azért van szük-
ség, hogy még a téli fagyok 
megérkezése előtt megszűn-
jön a vízszivárgás a támfalból 
a hármas főútra.

Bár több hibát is elhárítottak, 
továbbra sem szűnt meg teljesen 
a vízszivárgás a Miskolctapolcai 
út alatti rézsűből a hármas főút­
ra. A hibahelyek feltárása ezért 
hamarosan újabb szakaszokon 
folytatódik – mondta el a Mis­
kolci Napló megkeresésére Vi-
szokai János, a MIVÍZ Kft. mű­
szaki igazgatója. A támfalból 
hónapok óta szivárgott a víz a 
négysávos útra, így a közel­
múltban a vízmű munkatársai 
elkezdték vizsgálni, hol találha­
tó a problémás szakasz, novem­
ber 2-án pedig a hiba elhárítása 
is megkezdődött.

– Az mindenképpen biztató, 
hogy az eddigi javításoknak kö­

szönhetően jelentősen mérsék­
lődött a vízfolyás, a hibaelhárí­
tással azonban nem állhatunk 
le, hiszen a szivárgó víz retten­
tő balesetveszélyes helyzeteket 
okozhatna a négysávos főúton 
– mondta a műszaki igazgató.

A szakember szerint a hi­
baelhárítás nehézségét két do­
log okozza: egyrészt az, hogy a 
nagy forgalmat bonyolító Mis­
kolctapolcai út alatt halad a 
problémás vezeték, másrészt 
pedig az, hogy a szakaszt nem 
zárhatják ki, mivel azzal ezrek 
életét nehezítenék meg javarészt 
az Avas városrészben. „Itt egy 
nagyméretű, egyébként jó álla­
potú öntöttvas vezetékről van 
szó, ami hatméteres szálakból 
van összeállítva, melyeket úgy­
nevezett tokos kötéssel kapcsol­
tak össze. Az eddig feltárt két 
szivárgás ilyen tokoknál kelet­
kezett, ezért azt feltételezzük, 
hogy további hasonló hibahe­

lyek vannak a vezeték távolabbi 
részén. Még nem tudjuk meg­
mondani, hogy pontosan hol” 
– részletezte.

Egyelőre tehát a Miskolcta­
polcai út érintett szakaszán biz­
tosan marad a félpályás útlezá­
rás és a jelzőlámpás irányítás. 
„A következő szakaszok feltá­
rásánál ez a rend még tartható, 
azonban a vezeték egy idő után 
irányt vált, emiatt pedig az út­
pálya közepét kellene megbon­
tanunk, ami teljes lezárást je­
lentene. Ez azonban szeretnénk 
elkerülni, amit jól mutat az, 
hogy az eddigi munkagödrö­
ket már visszatömedékeltük, és 
rövidesen közlekedésre alkal­
mas állapotba hozzuk az útpá­
lyát – mondta el Viszokai János 
hozzátéve: a legrosszabb eset­
re is készülnek természetesen, 
ezért egyeztetéseket folytatnak 
az utat fenntartó Miskolci Vá­
rosgazda Nonprofit Kft.-vel és a 
szakaszon közösségi közlekedés 
bonyolító Miskolc Városi Köz­
lekedési Zrt.-vel is.

– Tisztában vagyunk vele, 
hogy ez kellemetlen a lakosság­
nak, a MIVÍZ-nek sem kelle­
mes. Azonban a hibát feltétle­
nül ki kell javítani a balesetek 
elkerülése érdekében, amit a le­
fagyás okozhatna, a vezetéknek 
pedig szintén a miskolciak ér­
dekében üzemelnie kell. Éppen 
ezért nincsen más lehetőség, 
ezért türelmet kérünk a város­
lakóktól – zárta Viszokai János.

TAJTHY Á.

Folytatódik a hiba elhárítása 

Újrarajzolják a Diósgyőri vár terveit 

November végére elkészül 

A projekt keretében megújult útszakasz egyikén ismertették a 
beruházás részleteit a képviselők. Fotó: Juhász Ákos

A hibahelyek feltárása újabb szakaszokon folytatódik. Fotó: J. Á.

A Győri Nagy Lajos lépcsősor felső szakaszát is felújítják. Fotó: J.Á.
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A miskolci gyepiről a sztárság felé A miskolci gyepiről a sztárság felé 
Rubel, a menhelyi újfund-
landi filmes körökben ismert 
állattrénernél találhat otthont: 
táncolhat farkasokkal, de lehet 
belőle igazi mackótestvér is.

Folytatás az 1. oldalról

Horkai Zoltán neve hazánk­
ban talán kevésbé ismerős a 
nagyközönség számára, Holly­
woodban azonban ott van a leg­
több olyan rendező és producer 
asztalán a névjegykártyája, akik 
állatokkal szoktak jeleneteket 
forgatni. A gödöllői farmján élő 
vadtrénert Farkasemberként is 
emlegetik – az első ordasát 24 
éves korában vette magához 
–, de igazából mindenféle fajú 
és méretű állatot tart: vannak 
medvéi, szürke, barna, kanadai 
és hibrid farkasai, ragadozó ma­
darai, szarvasai, vaddisznói, de a 
háztáji jószágokból is akadnak 
neki szép számmal. Miskolc­
ra például azért érkezett, hogy 
örökbe fogadja a helyi állategész­
ségügyi telep egyik lakóját.

Az egyéves kan kutyus láz­
ba hozta az örökbefogadókat: 
rengetegen jelezték a telep Fa­
cebook-oldalán, hogy szívesen 
magukhoz vennék a szeleburdi 
fekete szőrboglyát. A gödöllői 
Farkasember is az érdeklődők 
között volt, sőt, csütörtökön el 
is látogatott a telepre, hogy meg­
ismerkedjen Rubellel. Farkast 
ugyan nem, de sajátjai közül két 
kutyát elhozott, hogy megnézze, 
miként illeszkedne be az új tag a 
falkájába (lelövöm a poént: pil­
lanatok alatt összehaverkodtak).

Rubel menni Hollywood
Horkai Zoltán elárulta, a faj­

ta miatti rajongás az oka, hogy 
örökbe fogadná a barátságos 
mackót, de ha olyan filmes meg­
keresés érkezik, ami passzolna 
hozzá, akkor Rubelt is a kame­
rák elé állítja.

– Nem vagyok idomár. Idomí­
tott állatok a cirkuszokban van­

nak. Az én módszerem más. Azt 
próbálom kitalálni, hogyan tud­
nám ösztönözni az adott állatot 
a kiszabott feladat elvégzésére. 
A medvéimmel sokat játszom, 
így ehhez hozzá vannak szok­
tatva. Egy ilyen játék a megfe­
lelő kameraállásból tűnhet úgy 
is, mintha épp marcangolná­
nak. A farkasokkal ugyanez a 
helyzet, csak őket némi hússal 
ösztönzöm legtöbbször. Elrej­
tek pár húsdarabot a zsebem­
ben, és amikor a földre fekszem, 
ők mindent megtesznek, hogy 
megtalálják és kiszedjék azokat. 
A filmen mindez úgy látszik, 
mintha egy farkas falka esett 
volna neki az áldozatának.

Kutya(élet)mentés
A vadállattréner azt is el­

mondta, hogy Rubel, bár igen­
csak nagyra nőtt, csak a máso­
dik legtermetesebb kutya lenne 
a falkában.

– Mint mondtam, nem vásá­
rolok állatot tenyésztőtől. A leg­

nagyobb kutyámra is úgy tet­
tem szert, hogy megmentettem 
őt. Egy állatorvos ismerősöm 
kért meg egyszer, hogy segítsek 
neki, mert nem mer elaltatni egy 
elvadult kaukázusit. Nekem a 
foglalkozásom miatt van erre a 
célra alkalmas fegyverem. Rá­
bólintottam, de elhatároztam, 
hogy először megnézem ma­
gamnak az állatot. Egy idős há­
zaspár vásárolta, amikor kimen­
tem, látszott rajtuk, hogy félnek 
a kutyától. Kiderült, nem is faj­
tatiszta kaukázusi. Ahogy a ket­
recéhez értem, egyből nekiesett 
a rácsoknak, szaggatta, tépte 
őket. Mit tehettem volna? Én is 
szaggatni kezdtem. Egy idő után 
a kutya abbahagyta az agresszív 
viselkedést, és leült velem szem­
be. Ekkor kinyitottam a ketrec 
ajtaját. Ahelyett, hogy nekem 
esett volna, az állat hátat fordí­
tott, úgy ült tovább. Ezt egyértel­
műen a megadás jelének vettem. 
Mikor visszamentem a gazdák­
hoz, kiderült, hogy ők már hív­

ták a mentőket, mert biztosak 
voltak benne, hogy megöl a ku­
tyájuk. Azóta nálam van, ő is a 
farmon él. Nem akartam kau­
kázusi juhászt, de senki nem fo­
gadta örökbe, így maradt.

Dráguló takarmány
Ha valaki azt gondolja, hogy 

a selyemsonka ára ugrott meg 
az utóbbi években, az valószínű­
leg nem tartott még szarvasokat. 
Horkai Zoltánnak nemrégiben 
még 200 állata volt, ezeknek a fe­
létől viszont meg kellett válnia – 
többségében szarvasoktól.

– Nehéz elhinni, de nem a far­
kasok vagy a medvék etetése ke­
rül a legtöbbe. Egy év alatt több­
szörösére emelkedett a lucerna 
ára: az utolsó időszakban napi 
150 ezer forintba került a szar­
vasaim takarmányozása, így 
megváltam a többségüktől. Saj­
náltam, de szerencsére sikerült 
nekik jó helyet találni – tett pon­
tot a szarvassztori végére Horkai 
Zoltán.                           BÁJER MÁTÉ

A fajta miatti rajongásból fogadná örökbe Rubelt Horkai Zoltán. Fotó: Mocsári László

Hétszázmillió forint éves tör-
lesztőrészlet, de ki számolja! 
Valószínűleg így volt vele az 
előző, fideszes városvezetés is, 
amikor 2016-ban úgy döntött, 
hogy beszerez 75 CNG üzemű 
autóbuszt.

A környezetbarát járművek 
megvásárlása indokolt volt, de a 
módja nem, hiszen hozzájutha­
tott volna a város szinte ingyen 
is. De mi inkább fizettünk, és fi­
zetünk a mai napig. Pedig lehe­
tett volna másképp, például úgy, 
ahogy Kaposvár tette: pályázati 
pénzből cserélték le 2015-ben a 
teljes buszflottát CNG-re. A vál­
tás 4,2 milliárd forintba került 
volna Kaposvár közlekedési vál­
lalatának, de felelős gazdaként 
úgy döntöttek, inkább pályáz­
nak, így 97,5 százalékban euró­
pai uniós forrásból finanszíroz­
ták a buszbeszerzést.

Ezt Miskolc is megtehette vol­
na, de nem tette. Az akkori vá­
rosvezetésnek valamiért nem 
volt fontos, hogy pénzt spórol­
jon meg a miskolci közlekedési 
vállalatnak. Ez azért is furcsa, 
mert a város akkor már évek óta 
nem tudott fizetni az MVK szol­
gáltatásaiért, azaz megrendelte 
azokat, de a számlát nem egyen­
lítette ki. A számla pedig 2019 

októberében, amikor hivatalba 
lépett a mostani városvezetés, 
közel 4 milliárd forint volt.

Azt gondolnánk, ha nem tud­
tak fizetni, az épp elég ok lehe­
tett volna a takarékoskodásra, 
az észszerű gazdálkodásra, és 
mondjuk követik Kaposvár pél­
dáját. Ebben az esetben csupán 
egyszer kellett volna körülbelül 
200 millió forintot kifizetnie a 
miskolci közlekedési vállalat­
nak. De úgy tűnik, a fideszes 
városvezetésnek ez nem volt 
fontos, így a 75 CNG üzemű 
autóbusz beszerzésére nem pá­
lyáztak, inkább 7,2 milliárd fo­
rintra kötöttek egy lízingszer­
ződést. Ez volt 2016-ban, de a 

törlesztőrészletet a mai napig 
fizeti Miskolc, és ez a kiadás 
évente több mint 700 millió fo­
rintot jelent a közlekedési válla­
latnak, a városnak.

A havonta fixen érkező 61 mil­
lió forintos törlesztőrészletén túl 
forráshiánnyal is küzd az MVK, 
hiszen a kormány nemhogy tá­
mogatta volna a közösségi közle­
kedést, inkább forrásokat vont el 
a területről. Az MVK Zrt. 2020-
tól nem kapja meg ugyanis azt 
az 500 millió forintos kormány­
zati támogatást, amelyet azelőtt 
évente folyósítottak a cég számá­
ra, és amely ebben a pillanatban 
1,5 milliárd forintos mínuszként 
jelentkezik az MVK-nál.

De a világjárványt is meg 
kell említenünk, hiszen a co­
vid alatt az utasok száma, és 
így a jegy- és bérletértékesítés­
ből származó bevétel is csak­
nem 30 százalékkal csökkent 
a járványmentes időszakhoz 
képest. Ezen felül az a kor­
mányzati intézkedés, hogy az 
egészségügyi és rendvédelmi 
dolgozók a járvány alatt ingye­
nesen használhatták a közös­
ségi közlekedést, a vállalatnak 
további 364 millió forintos ki­
esést jelentett abban az évben, 
ami ugyancsak nem kompen­
záltak. És akkor még meg sem 
említettük az energiaválságot, 
amely miatt megváltozott a 
CNG üzemanyagára, a kamat­
környezet, ezért a közlekedési 
vállalatnak intézkedési tervet 
kellett készítenie a helyzet ke­
zelésére, a működés és a meg­
felelő likviditás fenntartására.

Amikor tehát a miskolci fi­
deszes politikusok a tömeg­
közlekedést kritizálják, érde­
mes feltenni nekik a kérdést: 
mit tettek 2019 októbere előtt 
azért, hogy az MVK Zrt.-t ne 
sodorják a működőképesség 
határára, illetve mit tesznek 
most, hogy a város közlekedési 
vállalata visszakapja az elvont, 
hiányzó forrásokat.

MVK: amit ránk hagytak az elődök 3. rész MVK: amit ránk hagytak az elődök 3. rész 

Veres Pál polgármester 
irodájában fogadta péntek 
délután Donáth Annát, aki 
elsőként a rendszerszintű 
problémák miskolci vetüle-
teiről beszélt.

Folytatás az 1. oldalról

– Az inflációs válság kap­
csán fel kell tennünk a kérdést, 
miért ér az emberek pénze 30 
százalékkal kevesebbet, mint 
tavaly ilyenkor – hangsúlyoz­
ta a Momentum európai par­
lamenti képviselője. – Miért 
vándorolnak el a fiatalok? Mi 
az oka az elképesztő mértékű 
tanárhiánynak? Miért nincs 
megfelelő munkahelyből elég? 

A polgármesteri találkozón 
részt vettek a Momentum he­
lyi politikusai is: Szopkó Ti-
bor alpolgármester és Erdei 
Sándor Zsolt önkormányzati 
képviselő. Az ő munkájukról 
szintén beszélt Donáth Anna.

– A Momentum friss párt­
ként lépett be az ellenzéki ös�­
szefogásba Miskolcon. Ezt 
szeretnénk folytatni a követ­
kező öt évben is. Ahol szö­
vetség van, ott bizalomnak 
is lennie kell, de nem szabad 
megijedni a vitáktól sem. Ha 
valamiben nincs egyetértés, 
meg kell beszélni a felvetett 
problémákat.

Donáth Anna arról is ki­
fejtette véleményét, hogy a 
Demokratikus Koalíció nem 
támogatja Veres Pál újraindu­
lását, hanem saját polgármes­
ter-jelöltet állított Hegedűs 
Andrea személyében. 

– Én is kíváncsian várom a 
DK válaszát arra, hogy miért 
kell konfliktust generálni ott, 
ahol eddig nem volt. Én nem 
találkoztam olyan kutatás­
sal és olyan helyi hangokkal, 
amelyek szerint radikálisan 
változtatni kellene az ellenzé­
ki együttműködésen – véli a 
Momentum alelnöke. 

Veres Pál továbbra is hisz az 
összefogásban.

– Csakúgy, mint 2019-ben, 
mindenkit várok a várost ve­
zető szövetségbe, aki valóban 
része akar lenni, aki tenni 
akar a városért, aki hajlandó 
munkát befektetni, hajlandó 
a munkájáért felelősséget vál­
lalni, és hajlandó lemondani 
a saját érdekeiről a miskolciak 
érdekében. Egy várost vezető 
szövetség ugyanis a városve­
zetés munkájának és felelőssé­
gének terepe, nem pedig apro­
pó, vagy kézenfekvő lehetőség 
a politikai önérvényesítésre – 
hangsúlyozta a találkozó után 
a város első embere..

MN 

A találkozón részt vettek a Momentum helyi politikusai is Ve-
res Pál és Donáth Anna mellett. Fotó: Mocsári László

Az e-lakáspályázat kereté-
ben ezúttal húsz ingatlan 
találhat gazdára.

A lakosság körében nép­
szerű online lakáspályáza­
ti lehetőség november 20-án, 
hétfőn indul újra, melyen ös�­
szesen húsz piaci elven bérbe 
adandó önkormányzati lakást 
hirdetnek meg – tájékoztatta 
szerkesztőségünket az önkor­
mányzat. Egy-egy pályázati 
formán belül legfeljebb három 
lakásra adható be pályázat.

A pályázatok az ingat­
langazdalkodas.miskolchol­
ding.hu oldalon, előzetes 
regisztrációt követően nyújt­
hatók be. Ugyancsak itt te­
kinthetők meg a lakásokról 
feltöltött fényképek, műszaki 
dokumentációk, továbbá a pá­
lyázati feltételeket, fizetendő 
bérleti díjakat, felújítási költ­
ségeket tartalmazó pályázati 
kiírás. A kérelemhez előzete­
sen semmilyen dokumentu­
mot nem kell csatolni, a kére­
lemben feltüntetett adatokat, 
nyilatkozatokat alátámasztó 
iratokat kizárólag a nyertes 
pályázóknak kell majd be­
nyújtaniuk a szerződéskötést 
megelőző vizsgálat során.

A kiválasztott lakások sze­
mélyes megtekintésére – a 
szerződéskötést megelőző­
en – kizárólag az első helyre 
sorolt pályázóknak van lehe­
tősége. A pályázatok novem­
ber 20-a reggel nyolc órától 
december 4-e délután négy 
óráig nyújthatók be. Elbírálá­
sukra legkésőbb a pályázatok 
lezárását követő hatvan na­
pon belül kerül sor.

A pályázat benyújtásá­
val kapcsolatban a 70/705-
6230-as, a 70/658-3396-os és 
a 70/430-8681-es telefonszá­
mokon, valamint a lakashasz­
nositas@miskolcholding.hu 
e-mail-címen adnak további 
tájékoztatást.                           MN

Ismét lehet pályázni Ismét lehet pályázni 

A CNG buszokat Miskolc pályázati forrásból is beszerezhette vol-
na, de nem élt a lehetőséggel. Fotó: Mocsári László

Legfeljebb három lakásra le-
het pályázni. Fotó: J. Á.

A Momentum alelnökét A Momentum alelnökét 
is érdeklik a miértekis érdeklik a miértek
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Ezúttal annak jártunk utá-
na, hogy Miskolcon hol 
érdemes azokat a használt 
ruhákat leadni, melyeket 
gyermekes családoknak 
szánnak az adományozók.

Erre kiváló lehetőséget nyújt 
a Supersum Alapítvány, amely 
főként kisgyermekes családo-
kat támogat. Gyermekek részé-
re értelemszerűen a különböző 
korosztályoknak megfelelő ru-
hadarabokat, a kisgyermekek 
szüleinek pedig a fiatalos, felnőtt 
ruhákat, valamint az évszaknak 
megfelelő, tiszta és jó állapotú 
gyermekruhákat fogadják el. Az 
alapítvány önkéntesei egy héten 
háromszor veszik át a hozzájuk 
érkező ruhaneműket, mégpedig 
hétfőn, szerdán és szombaton 8 
és 12 óra között Miskolcon, a Fa-
zekas utca 9. szám alatt, az ala-
pítvány adományraktárában.

A rászorultságot igazolni kell
A szervezet vidéki önkor-

mányzatokkal és kisebbségi 
önkormányzatokkal, a védőnői 
hálózattal, valamint a családse-
gítő szolgálatokkal áll kapcso-
latban, és amikor összegyűlik 
egy adagra való adomány, ak-
kor értesítik a listán következő 
szerveződést, amelyik elszállít-
ja azt a rászorultaknak.

– Megpróbálunk mindenki-
nek egy kis adományt juttatni, 
mert úgy véljük, hogy így min-
den ruhanemű azokhoz kerül, 

akiknek valóban szüksége van 
rá – mondta Bernasconi-Bús Ka-
talin. Az alapítvány elnöke arra is 
kitért, hogy soron kívül is tudnak 
segíteni akkor, ha valakinek vala-
milyen váratlan élethelyzet miatt 
sürgősen szüksége van valami-
lyen ruhaneműre, és ezt megfe-
lelő indokokkal alá is támasztja. 
– A rászorultságot minden eset-
ben igazolni kell, akár támogatói 
papírral is – hívta fel a figyelmet. 
A családok a családsegítő, illetve 
a védőnői hálózaton keresztül is 
fordulhatnak az alapítványhoz 
segítségért. Ilyen esetekben, ha 
megadják a gyermekek életkorát 

vagy méretét, akkor az alapítvány 
önkéntesei összeállítják a család 
személyes csomagját, amit már 
csak át kell venni, és el kell vinni.

Az alapítvány elnöke arra 
kéri az adományozni szándé-

kozókat, hogy ne tekintsék ezt 
a tevékenységet lomtalanítás-
nak, hanem normális állapot-
ban lévő, tiszta és használható 
öltözetet adjanak le, mert a ko-
szos és szakadt ruhaneműket 

nem tudják átvenni, és a sze-
mét elszállításáról sem szeret-
nének gondoskodni. – Senki ne 
sértsen meg senkit azzal, hogy 
olyan ruhaneműt adományoz, 
ami használhatatlan és vállal-
hatatlan – fogalmazott.

Korosztály és méret
A Miskolci Egyesített Szoci-

ális Egészségügyi és Gyermek-
jóléti Intézmény (MESZEGYI) 
a Gyermekjóléti Szolgálata te-
vékenységi körében közvetít 
rendszeresen ruhaadományt 
a rászoruló gyermekek és csa-
ládok részére. – Az elsősorban 
gyermek- és kamaszruhákat a 
család- és gyermekjóléti szol-
gálatok telephelyein és a gyer-
mekek átmeneti ellátását biz-
tosító otthonainkban fogadjuk, 
de csak korlátozott mennyi-
ségben – hívta fel a figyelmet 
Lasztócziné Szomoru Mónika, 
a MESZEGYI általános igaz-
gatóhelyettese. Megjegyezte, 
hogy kizárólag jó állapotban 
lévő, mosott ruhákat áll mód-
jukban átvenni, melyeket igye-

keznek a lehető legrövidebb 
időn belül eljuttatni a rászoru-
lóknak. – A célzott és hatékony 
segítés érdekében fontos, hogy 
a ruhaadományokon fel legyen 
tüntetve a korosztály vagy a 
méret – hangsúlyozza.

A ruhák leadására, illetve át-
vételére egyeztetést követően a 
MESZEGYI alábbi miskolci te-
lephelyein van lehetőség:

Avasi Területi Szolgáltatási 
Központ – Szentgyörgy u. 42-
44. Tel.:46/ 555-402

Belvárosi Területi Szolgálta-
tási Központ - Közösségi tér, 
Arany J. u. 37. Tel.: 20/661-
7007

Diósgyőr-Vasgyári Területi 
Szolgáltatási Központ – Jedlik 
Á. u. 3/A. Tel.: 46/530-560

Fazola Területi Szolgáltatá-
si Központ – Fazola H. u. 4. A 
épület Tel.: 46/339-150

Családok Átmeneti Otthona 
– Kiss tábornok utca 84. Tel.: 
46/614-693

Gyermekek Átmeneti Ottho-
na – Kabar u. 4. Tel.: 46/360-434

BALOGH CSILLA

Csak használható és tiszta ruhát adományozzon

Adományozók napja

Kíváló lehetőség kínálkozik az 

adakozásra a MESZEGYI és a Mis-

kolci Állatkert november 25-én 

és 26-án megrendezendő kö-

zös jótékonysági akcióján is. – Az 

„adományozók napja” elnevezésű 

rendezvényen nehéz sorsú gyer-

mekeknek és családjuknak gyűj-

tenek majd hasznos meglepeté-

seket. Ezek lehetnek édességek, 

tartós élelmiszerek, tisztálkodási 

szerek, tanszerek, gyermekruhák 

és gyermekjátékok, amelyeket az 

állatkertben lehet leadni. Az ös�-

szegyűjtött adományokat a Gyer-

mekjóléti Szolgálat munkatársai 

veszik át, és ők is juttatják el a rá-

szoruló gyermekeknek, valamint 

családjuknak – tudtuk meg Drap-

csikné Farkas Zsuzsannától, az ál-

latkert zoopedagógusától.

A szervezők azt kérik, hogy 

mindenki csak olyan holmit 

ajándékozzon, amelyet a saját 

gyermekének is odaadna. Az 

adományozók az adományért 

cserébe egy kupont kapnak, 

amellyel a felajánlásuk leadá-

sának napján száz forint elle-

nében léphetnek be a Miskol-

ci Állatkertbe, amennyiben az 

adomány értéke arányos a be-

lépőjegy értékével. Rossz idő 

esetén a kupon december 31-

éig használható fel.

A Supersum Alapítvány önkéntesei egy héten háromszor veszik át a hozzájuk érkező adományokat. Fotó: J. Á.

A szociális munka napja 
alkalmából megünnepelték 
azokat, akik ebben a rendkí-
vül embert próbáló szférá-
ban dolgoznak.

1997-ben döntöttek arról, 
hogy november 12-ét a szo-
ciális munka világnapjává 
nyilvánítják; ez egyben mun-
kaszüneti nap is az ágazatban 
dolgozóknak. Miskolcon a vá-
rosháza dísztermében rendez-
tek hétfő délelőtt ünnepséget, 
osztottak ki elismeréseket. A 
sorok közt a miskolci szociá-
lis intézmények, egyesületek 
és segítőszervezetek képviselői 
foglaltak helyet.

A szociális munka hatalmas 
áldozatvállalást és őszinte el-
kötelezettséget kíván, ezt dom-
borította ki köszöntőjében Ve-
res Pál polgármester.

– Támaszt nyújtani az arra 
rászorulóknak: nehéz feladat, 
de önök mutatják meg napról 
napra, hogy nem lehetetlen. Ha 
megvan az emberben a segíte-
ni akarás képessége, a legnehe-
zebb helyzetben is kitart. Önök 
a hátukon cipelik mások gond-
ját, megnyitják a szívüket azok 
előtt, akiknek a leginkább szük-
ségük van a segítségre – fogal-
mazott a város első embere.

A szociális dolgozók mun-
káját méltatta Varga Andrea al-
polgármester is.

– Ez a szakma az elmúlt 26 
évben, mióta a szociális mun-
ka napját ünnepeljük, renge-
teg változáson ment keresztül. 
Rendkívül változatos szakmai 
kihívásoknak kell megfelelni: 
a szociális szférához ugyanúgy 
tartoznak önkormányzati in-
tézmények, mint civil és egy-
házi szervezetek. Ha az önök 
munkáját nem végezné el sen-
ki, az a társadalom egészére 
nézve komoly következmé-
nyekkel járna – beszélt a segít-
ségnyújtás széles palettájáról 
az alpolgármester.

Az esemény zárásaként át-
adták az idei elismeréseket.

Emléklapot kaptak:
Agócs Béláné, a Miskolci Egye-

sített Szociális, Egészségügyi 
és Gyermekjóléti Intézmény 
gazdasági igazgatóságának 
(MESZEGYI) pénzügyi és 
számviteli ügyintézője;

Barkóczy Szilvia, a MESZEGYI 
települési feladatellátási cso-
portjának családsegítője;

dr. Boryné Rhúz Anna, a „Sze-
resd Még Jobban” Az Értelmi 
Fogyatékos Óvodásokért Ala-
pítvány kuratóriumi elnöke;

Dunaveczki Dániel, a Magyar 
Vöröskereszt Borsod-Aba-
új-Zemplén Vármegyei 
Szervezete Hajléktalanokat 
Gondozó Központjának ut-
caigondozószolgálat- koor-
dinátora;

Molnár Erzsébet, a Miskol-
ci Lelkisegély Telefonszol-
gálatért Alapítvány szak-
mai vezetője, a Magyar 
Vöröskereszt Borsod-Aba-
új-Zemplén Vármegyei 
Szervezete Hajléktalano-
kat Gondozó Központjának 
Hajléktalanok Otthona rész-
legvezetője;

Nemes Angéla, a MESZEGYI 
Diósgyőri Bölcsődéjének 
kisgyermeknevelője;

Müller Katalin Zsuzsanna, a 
Magyar Vöröskereszt Bor-
sod-Abaúj-Zemplén Vár-
megyei Szervezetének, 
Hajléktalanokat Gondozó 
Központjának, Hajléktala-
nok Otthona részlegveze-
tője;

Séra Tiborné, az ÉFOÉSZ Ér-
telmi Fogyatékossággal Élők 
és Segítők Borsod-Aba-
új-Zemplén Vármegyei Ér-
dekvédelmi Egyesületének 
önkéntese;

Simon Imréné, a MESZEGYI 
Vársétány Szolgáltatási Köz-
pontjának gondozónője;

Szarka Zsófia, a MESZEGYI 
óvodai, iskolai szociális se-
gítés munkacsoportjának 
óvodai-, iskolai szociális se-
gítője;

Sziklainé Lehoczki Tünde, a 
MESZEGYI előgondozási 
csoportjának szociális mun-
katársa;

Tóth Éva, a Napház Gondozó 
Centrum intézményvezetője.

BÁJER MÁTÉ

Akik nélkül ridegebb lenne a világ 
Erdei Sándor körzetében az 
utak állapota és a szemét-
kérdés jelenti a legnagyobb 
kihívást.

A helyi Demokratikus 
Koalíció szervezte Mis-
kolcról őszintén elnevezé-
sű eseménysorozat a 12-es 
választókerület bejárásával 
folytatódott. Hegedűs And-
rea országgyűlési képviselő 
és a körzet képviselője, Erdei 
Sándor Zsolt beszélgetett a 
városrészek problémáiról és 
a sikeres fejlesztésekről.

– A Vologda utca és a Má-
tyás király utca közelében 
lévő park közösség számára 
fontos terület. Itt tartottuk 
a nyár folyamán a Vologdai 
Családi Napot is. Korábban 
levendulával ültettük be a 
sétányt, és egy fenyőfa is he-
lyet kapott, ami a karácsony-
várás időszakában tölt majd 
be kiemelt szerepet: itt lesz 
ugyanis a városrész adven-
ti koszorúja – számolt be az 
önkormányzati képviselő.

A következő állomás a Ti-
nódi utca volt.

– Ezen a szakaszon nagyon 
megrongálódott az évek során 
az aszfalt, szinte járhatatlanná 
vált, pedig ez biztosította vol-
na az átmenő forgalmat a Bá-
bonyibérc és a Feszty Árpád 
utca között. A régi, legalább 
negyvenéves útburkolatot 
októberben aszfaltoztuk újra 
a képviselői alapomból – be-
szélt a fejlesztésről a momen-
tumos politikus. Ami ezen a 
szakaszon megoldódott, az a 
Búzavirág utca vonatkozásá-
ban még nyitott kérdés - ez 
az utca szintén méltatlan ál-

lapotba került. – Itt is sürgős 
megoldásra van szükség. Ami 
maradt a képviselői alapom-
ból, azt arra fordítom, hogy 
még a tél beállta előtt orvosol-
ják a problémát a legkritiku-
sabb részeken. Jövőre a teljes 
szakaszt szeretnénk felújítani. 
Bízom benne, hogy ez a pro-
jekt bekerül a városi költség-
vetésbe – hangsúlyozta. Erdei 
Sándor szerint ehhez első kör-
ben 10-20 millió forintra van 
szükség.

A bejárás a Bábonyibérc 
soron folytatódott. Ezt a te-
rületet Erdei Sándor Zsolt a 
körzet legproblémásabb ré-
szeként jelölte meg.

– A hosszú évek óta meglé-
vő házromokat fontos lenne 
eltakarítani innen, mert ezek 
generálják a szemét újraterme-
lését. Több száz köbméternyi 
illegális hulladékot takarítot-
tunk már el, s bár az időközben 
kihelyezett térfelügyeleti ka-
merák javítottak a helyzeten, a 
romok eltüntetése biztosítaná 
az állandó megoldást.

A körzet helyzetét bemu-
tató séta az Árok utcai kosár-
labdapályánál fejeződött be, 
ami tavaly tavasszal kapott 
új borítást, és vált a környék 
szívcsakrájává, amit elősze-
retettel használnak a helyiek. 
A pályát körbeölelő parkban 
a rendezett körülményeket a 
padok és a kihelyezett hul-
ladékgyűjtő mellett a lakók 
által telepített és gondozott 
virágok biztosítják, sőt, he-
lyet kapott egy sakkasztal is 
a zöldkörnyezetben – a kép-
viselői keret terhére.

– Egy olyan közösségi tér 
alakult ki a megújult kosár-
pálya körül, ahol állandóan 
tartanak különböző össze-
jöveteleket a helyiek: szer-
veznek gyerekprogramokat, 
közös karácsonyozást, hús-
vétozást. Úgy gondolom, az 
ilyen pontoknak összetartó 
erejük van: megismerik egy-
mást az itt lakók, barátságok 
születnek – fogalmazott Er-
dei Sándor Zsolt.

BÁJER MÁTÉ

Terítéken a Vologda és a Bábonyibérc

Erdei Sándor Zsolt szerint a Bábonyibérc sor a körzet legproblé-
másabb része. Fotó: Juhász Ákos 



Vadonatúj utcabútorok ér-
keztek pénteken a Miskolci 
Városgazdához. A padokat, 
kerékpártárolókat és hulla-
dékgyűjtőket a Zöld és Gon-
dozott Miskolc Program ré-
szeként helyezik ki rövidesen 
közterületeinkre.

Mint arról korábban beszá-
moltunk, köszönhetően an-
nak, hogy Miskolc takarékosan 
költötte el az előző ciklusban 
megnyert Terület- és Telepü-
lésfejlesztési Operatív Prog-
ram pályázati forrásait, mint-
egy kilencszázmillió forintot 
fordíthat zöldítésre, parkosí-
tásra, a közterületek rendezé-
sére és rendbetételére. Ennek 
részeként telepítenek százhat-
van vadonatúj padot a Széche-
nyi utcára, a Szent István térre, 
az Erzsébet térre, a Hősök te-
rére, a Vörösmarty térre és az 
újdonsült Mancs térre is – de 
a Népkertnek és Miskolctapol-
ca egyes szegleteinek is kijut a 
kültéri ülőalkalmatosságokból. 
Sőt, számos helyen asztalokba 
is „botolhatunk” majd.

Padhelyzet
A csaknem nyolcvan biciklitá-

rolóból és a száznál is több köz-
területi hulladékgyűjtőből álló 
megrendeléssel ráadásul egy régi 
és égető problémáját is orvosol-
ni tudja Miskolc – véli a város 
főkertésze. A szeméttárolók a 
fentieken túl az Európa téren, a 
Kazinczy utcán, illetve a Szinva 
teraszon és az ott található busz-
megállóban kapnak majd helyet.

– Fontos, hogy a közterü-
letek használatát ezzel is ösz-

tönözzük, hogy az emberek 
pihenésre és rekreációra hasz-
nálják ezeket a területeket. Le-
gyen hová kidobniuk a szeme-
tet, és persze a szeméttárolók is 
megfelelő állapotban legyenek 
hozzá. Azt tapasztaljuk, hogy 
növekvő igény mutatkozik a 
kerékpártámaszokra is. Egyre 
többen állnának meg pihenni a 
belváros legkülönfélébb pont-
jain, ha számos esetben épp 
nem a padlábhoz vagy a közeli 
díszfához kellene kikötözniük 
a biciklit – részletezte megke-
resésünkre Czifrusz Natália.

Hozzátette, Szunyogh Lász-
ló főépítésszel és munkatársa-
ival a megadott utcák és terek 
arculatához minél inkább il-
leszkedő anyaghasználatra és 
formavilágra törekedtek. Pél-
daként hozta, hogy a történel-
mi belváros hangulatát sem-

miképp sem kívánták modern 
darabokkal megtörni: ugyan-
azok az öntött vaslábú, kissé 
rusztikus, úgynevezett megál-
ló típusú padokkal találkozha-
tunk a főutcán innentől fogva 
is. Egyedüli változás, hogy a 
rendeltetésszerű használat je-
gyében azok közepén az elvá-
lasztók is megjelennek.

Csurran horgany máshová is
Tekintettel arra, hogy a tapol-

cai őspark és környéke az elmúlt 
években átfogóan újulhatott 
meg, így oda ebből a parkbe-
rendezési csomagból most nem 
kalkulált a városháza. Ugyan-
akkor a közeli hejőligeti napo-
zórét játszóhelyeinek, kutyasé-
táltatóinak és szalonnasütőinek 
szomszédságában is alaposan 
frissülni fog a hulladék- és ke-
rékpártárolók állománya.

Ehhez mérhető volumenben 
utoljára talán csak a kilencve-
nes években érkezett a város-
ba ennyi utcabútor, hívta fel a 
figyelmet a főkertész. Ám ak-
kor koncentráltan, Miskolc jól 
behatárolt közterein tapasztal-
hattak a lakosok ennyire szem-
beötlő tárgyi újítást, nem pe-
dig egyszerre majd’ mindenütt. 
Czifrusz Natália szerint ennek 
átgondolása komoly feladat elé 
is állította a helyi tervezői stá-
bot, nem utolsósorban pedig a 
gyártásért és leszállításért fe-
lelős szakemberi gárdát. A pa-
dok legjava éppen ezért csak 
december elején érkezik hoz-
zánk. Hozzátette, a belvárosból 
beszedett utcabútorok – felújí-
tást követően – a külsőbb vá-
rosrészekben találnak majd új 
otthonra.

BÓDOGH DÁVID

Az ország számos pontjához 
hasonlóan pénteken a Mis-
kolci Tankerületi Központ 
is átvehette volna Magyar-
ország első alternatív nép-
szavazásának eredményeit. 
Nem a szervezőkön múlt, 
hogy nem ez történt.

Az aHang és az Egységes Di-
ákfront (EDF) által szervezett 
alternatív referendumon a vá-
lasztópolgárok hét kérdésben 
mondhatták el véleményüket 
az oktatásról. Az eredményeket 
pénteken Budapesten, Szegeden, 
Nyíregyházán, Debrecenben, 
Salgótarjánban, Veszprémben, 
Pécsen és Miskolcon szemé-
lyesen tervezték átadni a helyi 

tankerületeknek. Az aHang ci-
vil szervezet helyi koordináto-
ra azonban nem járt sikerrel, a 
Miskolci Tankerületi Központot 
ugyanis zárva találta.

– A leadott 115 ezer szavazat 
egyértelmű és világos kinyilat-
koztatást tett, hogy azonnali re-
formokra van szükség a magyar 
oktatási rendszerben – muta-
tott rá a helyszínen Sikoparija 
Lujza, aki szerint a tankerüle-
teknek helyi szinten kiemelt a 
felelősségük az oktatást érintő 
kérdések végrehajtásában.

Az aHang borsodi koordiná-
tora a tankerületi reakció híján 
meghiúsult akció végén emlé-
keztette a sajtó megjelent kép-
viselőit: a 7IGEN-es alternatív 

népszavazás folytatásaként a 
pénteken postázásnak indult 
nemzeti konzultációs ívekből 
egymillió üres példányt sze-

retnének összegyűjteni, hogy 
megmutassák: „propaganda 
helyett valódi kérdésekkel kell 
foglalkozni.”                            B. D.
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Új utcabútorok érkeznek a városba

A Széchenyi utcára is jut majd az új padokból. Fotó: Juhász Ákos

Az aHang civil szervezet helyi koordinátora nem járt sikerrel. Fotó: M. L.

Tizenhetedik alkalommal 
tartották meg csütörtökön 
a BOKIK TOP 100 gazda-
sági fórumot. 

A hagyományoknak meg-
felelően megjelent a várme-
gyei székhelyű vállalkozások 
rangsorát tartalmazó kötet, 
amit a cégek 2022-ben elért 
nettó árbevétele alapján állí-
tottak össze. A legmagasabb 
bevételt az előző üzleti évben 
a BorsodChem Zrt. produ-
kálta. A gazdasági fórumon 
Kovácsné Fecz Csilla, a NAV 
Borsod-Abaúj-Zemplén Vár-
megyei Adó- és Vámigazga-
tóságának igazgatója elmond-
ta, a vármegye húzóágazata 
a vegyipar 2,573 milliárd fo-
rintos árbevétellel, a gépipar 
pedig intenzíven növelte az 
országhatáron kívüli értéke-
sítését. Kiemelte, hogy 2022-
ben a TOP100-ba került vál-
lalkozások biztosították a 
vármegye adóbevételeinek 
több mint ötven százalékát. 

– Nem járunk könnyű utat 
ma a gazdaság világában – 
kezdte beszédét Bihall Tamás, 
a Borsod-Abaúj-Zemplén 
Vármegyei Kereskedelmi és 
Iparkamara elnöke. – A TOP 
100-ba bekerült vállalkozások 
a kitartásukkal, az elszántsá-
gukkal azonban képesek ezt 
az utat járni, és teljesítmé-
nyükkel vármegyénk gazda-
ságának az alapját jelentik.

Az Észak-Magyarország 
TOP 100 Gazdasági díját idén 
a sárospataki székhelyű Kispa-
tak-2000 Kft. kapta. A cég 
eredetileg élelmiszer-nagy-
kereskedéssel foglalkozott, 
mára tevékenysége kibővült: a 
zempléni térségben tíz élelmi-
szerüzletet is üzemeltetnek. – 
Felemelő érzés a kollégáim és 
a családtagjaim jelenlétében 
átvenni ezt a díjat. Minden el-
ismerés jólesik, de ilyen rangos 
elismerést a cégünk még soha 
nem kapott, úgyhogy ez külö-
nösen jólesik – mondta Valler 
Zoltán ügyvezető.                B. CS.

A vállalkozókat ünnepeltékA tankerület nemet mondott a hét igenre

A gazdasági díjat a Kispatak-2000 Kft-nek ítélték oda. Fotó: M. L.

Az ötezer négyzetméteres 
miskolctapolcai fürdőkomp-
lexum két hét múlva már is-
mét fogadja a vendégeket.

Éjszakai fürdőzéssel nyit 
újra december elsején az 
Ellipsum Élményfürdő. 
A garanciális javításokkal 
mostanra végeztek, a komp-
lexum személyzete javában 
dolgozik azon, hogy két hét 
múlva látogatóiknak ismét 
önfeledt órákat szerezzenek.

Az időjárás függvényében 
az épületek környezetében 
nyírják a füvet, gyomtalaní-
tanak, szedik össze a lehul-
lott faleveleket – osztotta meg 
lapunkkal Németh Judit, az 
Ellipsum Élményfürdőt üze-
meltető Miskolci Fürdők Kft. 
ügyvezetője. Mindeközben 
odabent a héten a „Relax csar-
nok” és a „Ramazuri”csúszda-
épület, valamint a hatalmas 
üvegfelületek takarítására is 
sort tudtak keríteni.

– A medencék fel vannak 
töltve, vizüket fűtjük és for-
gatjuk. A vízminta- és a le-
gionella-vizsgálat pedig már 
lezajlott – részletezte stábunk 
megkeresésére az ügyvezető, 
aki az élményelemek folya-
matos tesztelése kapcsán el-
árulta: nemrég úszómestere-
ik tették próbára a különleges 
csúszdákat. – Kevesen tudják, 
hogy ilyen vidám feladatokat 
is kapnak nálunk a kollégák – 
jegyezte meg.

Németh Judit végezetül szót 
ejtett új munkavállalóik beta-
nításáról is. Hangsúlyozta: az 
élményfürdő zavartalan üze-
meltetése megkívánja, hogy 
újonnan felvett dolgozóik 
minél szélesebb betekintést 
nyerjenek az Ellipsum mű-
szaki rendszereibe, így fris-
sülő szakembergárdájuk a 
fokozott igénybevétel során 
felmerülő esetleges kihívá-
sokra is fölkészüljön.

BÓDOGH D.

A Relax csarnokon a nyitás előtti utolsó simításokat végzik

Csobbanós adventet 
ígér az Ellipsum

LEZÁRTÁK AZ ALULJÁRÓT.  
Felújítják a Repülőtéri utcai 
vasúti aluljáró csapadékvíz­
elvezető-rendszerét, ezért 
november végéig az aluljáró 
közútszakaszát teljes szélessé­
gében lezárták. A Repülőtéri út 
a Szentpéteri kapu – Besenyői 
utca közötti szakaszon átme­
nő forgalommal nem vehető 
igénybe. Alternatív útvonal­
ként a Szentpéteri kapu – 306. 
számú út – Repülőtéri út / Be­
senyői utca / Várközi Lajos utca 
javasolt. A Repülőtéri út Szent­
péteri kapu és vasúti aluljáró 
közötti szakaszán elhelyezkedő 
ingatlanok megközelíthetősé­
gét a lezárás nem akadályozza. 
Fotó: Juhász Ákos
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Ezúttal is három kategóri-
agyőztes vehetett át díjat, 
egyvalaki pedig a közönség 
szavazatai alapján kapott el-
ismerést.

Idén is a 200 éves Miskolci 
Nemzeti Színház adott otthont 
a Vállalkozók és Munkáltatók 
Országos Szövetsége (VOSZ) 
Borsod-Abaúj-Zemplén Vár-
megyei Szervezete által szer-
vezett Prima gálának. Első-
ként a VOSZ elnökhelyettese, 
a megyei szervezet elnöke kö-
szöntötte az egybegyűlteket, és 
fejezte ki háláját mindazon tá-
mogatóknak, akik nélkül nem 
valósulhatna meg évről évre a 
gála. Ádám Imre örömét fejezte 
ki, hogy a vállalkozók és a po-
litika szereplői együtt ünnepel-
hetik a vármegye kiválósága-
it. Felelevenítette, hogy éppen 
azért hozták létre a díjat, hogy 
a vállalkozók összefogjanak, és 
lokálpatriótaként – a díjon ke-
resztül is – támogassák a ki-
emelkedő személyiségeket.

A megyei Prima díjak rend-
szere 2005-ben jött létre, azó-
ta minden évben és minden 
vármegyében három díjazottat 
választanak ki. Ettől az évtől 
egységesítették a nettó egymil-
lió forint pénzjutalom mellé 
adott tárgyjutalmat: mostan-
tól Szmrecsányi Boldizsár Égbe 
törő íjász szobrát kapják meg a 
nyertesek. Ádám Imre kifejez-
te, hogy nagyon büszke a vál-
lalkozókra, hiszen gazdasági 
helyzettől függetlenül folya-
matosan támogatják a Prima 
díj eszmeiségét.

A Borsod-Abaúj-Zemplén 
vármegyei közgyűlés alelnöke, 

Szabó Gergely köszöntőjében ar-
ról szólt, hogy számára mit je-
lent „primának” lenni: egyedisé-
get, egyéniséget, azt, hogy valaki 
valamiben első. Ez kiváltság, de 
egyben felelősség is meglátása 
szerint.

– Az elsők jobbá akarják ten-
ni a világot, fejleszteni, alkotni 
vágynak, amivel változást érnek 
el. Én így tekintek az itt jelenlévő 
vállalkozókra – mondta.

Miskolc polgármestere, Veres 
Pál azt ecsetelte, hogy a város és 
a régió „fényesen ragyogó gyé-
mántokat” adott Magyarország-
nak és a világnak. Dolguk azon-
ban nehezebb volt, mint a más 
országrészekből indulók számá-
ra, hiszen „itt a sikerért többet és 
keményebben kell dolgozni”.

– Mélyebbről kell indulniuk, 
de magasabbra is érhetnek a 
gyémántfényű tehetségeink. Hi-
szem, hogy őket mindannyiunk 
kötelessége megtalálni, megóv-
ni és segíteni. Példát állítottak 
mindannyiunk elé, a legkiválób-
bak a kiválók között. Köszönjük, 
hogy itt maradtak köztünk, ve-
lünk. Bármilyen nehéz is néha, 
maradni itt nemcsak kell, ha-
nem érdemes is. Szolgálatukkal 
szebbé, többé, jobbá tették a vá-
rost, a vármegyét és a régiót – 
fogalmazott a polgármester.

A köszöntők után kihirdették 
az év vármegyei vállalkozóit:

Az év mezőgazdasági vállal-
kozása: Agroszan Bt. – Szaniszló 
János ügyvezető

Az év műanyagipari vállalko-
zása: Inno-Comp Kft. – Kenye-
res Tamás, Torma Péter ügyve-
zetők

Az év kertépítészeti vállalko-
zása: Konkoly és Társa Kft. – Tu-

dós-Konkoly Andrea ügyvezető 
igazgató

Az év informatikai vállalko-
zása: MikorSysNet Kft. – Kasztl 
Szilárd ügyvezető igazgató

Az év élelmiszeripari vállalko-
zása: RoyalPaté Kft. – Falucskai 
Attila ügyvezető igazgató

Országos év vállalkozója díjat 
vesz át Budapesten december-
ben: Huniko Kft. – Gyarmati Já-
nos Péter ügyvezető

Tíz kategória jelöltjeiből vá-
lasztották ki a vármegyei Pri-
ma díjasokat. A magyar szín-
ház-, film- és táncművészet 
kategóriában nyert a Miskolci 
Nemzeti Színház. Magyaror-
szág első magyar nyelvű kő-
színháza idén 200 éves: 1823. 
augusztus 24-én nyitotta meg 
kapuit. A ma öt játszóhellyel 
– Nagyszínház, Kamaraszín-
ház, Játékszín, Csarnok mint 
kísérleti tér és Nyári Színház 
– rendelkező épületkomp-
lexumban minden színházi 

álom megvalósítható, és meg 
is valósul.

Béres Attila igazgató – miután 
megköszönte az elismerést – azt 
mondta, a színház talán legna-
gyobb ereje az a fajta közösség-
tudat, közösségben létezés, ami 
abból ered, ahogy ez a színház 
megszületett. – Nem felsőbb 
utasításra, császári parancsra 
alakult, hanem az emberek saját 
akaratukból hozták létre azért, 
hogy a tehetség itt maradjon. 
Abban erősít meg a díj, hogy 
az, hogy a tehetség itt marad-
hat, az nem kérdés. Köszönöm 
azt a határtalan szeretetet, amit 
a színház kap a miskolciaktól – 
fogalmazott.

Nyert a magyar képző- és 
iparművészet kategóriában je-
lölt Kovács Attila cipőkészí-
tő mester. Édesapjától tanulta 
a szakmát. Folytatva a hagyo-
mányt, maradt a kaptafánál: 
máig hagyományos kézműves 
cipők és csizmák készítésével 

foglalkozik. Számtalan jelentős 
elismeréssel jutalmazták, év-
ről évre kimagaslóan szerepel 
a wiesbadeni nemzetközi kéz-
művescipőkészítő-bajnokságon, 
többszörös világbajnok.

Kovács Attila köszönetet 
mondott a díjért, és megköszön-
te a családjának a támogatást. – 
Nem egyszerű egy mesterember 
hétköznapja, sok áldozatot kell 
hoznia, sok időt tölt a munkájá-
val – mondta, majd hozzátette: 
szeretné megosztani az örömét, 
ezért 500 ezer forintot jótékony-
sági célra fog felajánlani a díjjal 
járó összegből.

Nyert a magyar sport kategó-
riában jelölt MEAFC. A Miskol-
ci Egyetemi Atlétikai és Futball 
Club 1951 óta kínál sportolá-
si és versenyzési lehetőséget 
a Miskolci Egyetem hallgatói 
és munkatársai részére. Mára 
pedig Miskolc meghatározó 
sportegyesületévé vált 11 szak-
osztályával és mintegy 700 spor-

tolójával. A sporteredmények 
mellett kiemelt figyelmet fordít 
a tehetséggondozásra és a kö-
zösségépítésre. Rakaczki Zoltán 
elnök azzal kezdte, hogy egy na-
gyon erős csapat áll a MEAFC 
mögött. Hozzátette, egy sporte-
gyesület életében a 72 év szinte 
semmi, de – ahogy a múltban 
– még sok évtizedig fogja szol-
gálni a sportéletet. Már kialakult 
értékrenddel bír, a sportered-
mények mellett mindig fontos 
lesz, hogy közösséget építsenek, 
hogy a tehetséges fiatalok Mis-
kolcon maradjanak.

Közönségdíjas lett a magyar 
tudomány kategóriában jelölt 
Kiss Ákos gyermekorvos. Sikere-
sen gyógyított, írt 6 könyvet, 44 
közleménye jelent meg, tartott 
358 előadást, pl. a Johns Hop-
kins Egyetemen is. Több nem-
zetközi társaságnak volt a tagja, 
a Magyar Gyermeksebész Tár-
saság elnöke volt, és számos ma-
gas rangú szakmai és állami ki-
tüntetésben részesült. 2014-ben 
Miskolc város díszpolgárává vá-
lasztották.

Kiss Ákos valamennyi jelölt 
nevében megköszönte a VOSZ-
nak, hogy gazdagítja a régió 
kulturális életét. Meglátása sze-
rint az értékes munkára, a tel-
jesítményre vevő a lakosság. 
Kifejezte azt is, hogy felesége 
egész életében mellette állt, szi-
lárd hátteret biztosított számára. 
Megköszönte neki a támogatást. 
– Nekem az életem volt a gyó-
gyítás. Utódom, Papp János az 
osztálynak méltó gazdája lesz, 
mindent megtesz a fejlődésért. 
Isten áldását kérem a további 
munkájára – mondta.

KUJAN ISTVÁN

Elhanyagolt, gazdátlan zárt-
kerti ingatlanokat használ-
hatnának kertészkedni sze-
rető miskolciak a 2. Miskolci 
Ötletmaraton nyertes csapa-
tának elgondolása alapján. A 
projektterv elnyerte a zsűriző 
vállalkozók és városvezetők 
tetszését is.

A Dialóg Egyesület a miskol-
ci önkormányzattal együttmű-
ködve idén is megszervezte a 
Miskolci Ötletmaratont. Ezút-
tal olyan ötleteket vártak, ame-
lyek nem csak szebbé, élhetőb-
bé teszik a várost, de valamilyen 
módon a klímaváltozáshoz is 
kapcsolódnak. A kétnapos ren-
dezvényen a résztvevők csapa-
tokban dolgoztak ki egy-egy 
ötletet. Ebben mentorok, szak-
emberek voltak segítségükre, 
hogy idővel majd valóban eljus-
son a megvalósulásig egy ötlet.

– Az első helyezett egy olyan 
projekt lett, ami hosszú távon 
fut versenyt a klímaváltozással, 
de komoly hatást tud gyakorol-
ni arra, hogy egy élhető bolygó 
maradjon a Föld, és hogy a he-
lyi közösségek úgy erősödjenek, 
hogy csökken a kiszolgáltatott-
ságuk a klímaváltozásnak. Ez 
pedig a Művelt Kiskertek Tár-
sasága – jelentette be az első he-
lyezett csapatot Varga Andrea 
klímavédelemért is felelős alpol-
gármester.

A győztes csapat tagjaként 
Kalydy Barna elmondta, kihasz-
nálatlan, többnyire zártkerti in-
gatlanokat szeretnének össze-

kötni olyan miskolciakkal, akik 
szeretnének kertészkedni, de je-
lenleg nincs rá lehetőségük. A 
két nap során rengeteg ötletük 
volt, de az ötletmaratonnak kö-
szönhetően mentorok, szakem-
berek – például a város főker-
tésze és főépítésze – segítettek 
nekik abban kérdéseikkel, út-
mutatással, hogy megvalósítha-
tó legyen majd az ötlet. – Fontos 
számunkra, hogy minél zöldebb 
és így élhetőbb legyen Miskolc, 
hiszen itt élünk, szeretnénk egy 
fenntartható várost, ami kevés-
bé függ a nagyvállalatoktól az 
élelmiszerellátás, az önellátás te-
rén – mondta.

A képzeletbeli dobogó má-
sodik fokára a Betonból zöldet 
nevű csapat állhatott. A csapat a 
klímaváltozás egyik legégetőbb 
hatásával foglalkozott: hogyan 
lehetne csökkenteni a városi 
hőszigeteket.

A harmadik helyezett a Szí-
vünk a Szinva csapata lett. A kü-
löndíjas Revitál csapat kapcsán 
azt emelték ki, hogy az építési 
hulladékok hasznosítására ki-

dolgozott projektjükből akár or-
szágos, sőt nemzetközi progra-
mot is el tudnak képzelni.

Orosz Tamás, a Peregium Gre-
en vezérigazgatója elmondta, a 
projekt mellé állnak, szerveznek 
egy szakmai napot, és segítenek 
a projektmenedzsmentben is. – 
Számíthattok a támogatásunk-
ra – szólt a Revitálhoz, amelyet 
a Miskolci Egyetem Műszaki, 
Föld- és Környezettudományi 
Kara szintén támogatásáról biz-
tosított.

Varga Andrea alpolgármes-
ter az önkormányzat nevében 
tette meg ugyanezt. Elmondta, 
a város klímasemleges misszió-
ja kapcsán elkészült egy Klíma-
szerződés, a cselekvési tervbe 
bele fogják fogalmazni az itteni 
javaslatot.

Molnár Aranka, a Dialóg 
Egyesület tagja, a program szak-
mai koordinátora azzal zárta az 
eseményt, hogy meglátása sze-
rint is előrevivő, újszerű, for-
mabontó ötleteket hoztak a csa-
patok, amelyekkel tovább kell 
menni.                                                   K. I.

Prima díj – szebbé, többé, jobbá teszik a várost

Zöldebb, élhetőbb és önellátó 
JEGYZET

Tinédzser voltam, amikor 
felfedeztem a Kék fényes Szabó 
László újságíró úti beszámo-
lóját, amit Hamburg speciális 
szórakoztatónegyedéről írt az 
Ország- Világ hetilapba. Két 
oldalon át pfujolt, hogy a ne-
vezetes Reeperbahnon hogyan 
zsákmányolják ki a szerencsét-
len lányokat, asszonyokat. Ké-
pekkel is szemléltette, miként 
lehet alkudozni a bájaikat kira-
katokban kínáló nőkre. Akkor 
hallottam először arról a bizo-
nyos New York-i nemzetközi 
egyezményről és a szocializmus 
erkölcsi magaslatáról, amely 
gátat vet a régmúltban meglé-
vő, a gyengébbik nemet kizsák-
mányoló bordélyházak újranyi-
tásának.

Talán húszéves sem voltam, 
amikor a jó sorsom ebbe a ki-
kötővárosba repített, és az ott 
élő bácsikám, a párja tudta nél-
kül elkalauzolt a vasfüggönnyel 
védett városnegyedbe. Ámul-
tam-bámultam a rothadó kapi-
talizmus erotikus látványossá-
gain. Másnap délelőtt egyedül 
is kilátogattam, jól láttam-e 
mindent. Akkor először gon-
dolkodtam el, vajon egy ilyen 
kéjtanyákat magába foglaló vá-
rosrész mennyire lendítené fel a 
turizmust, az idegenforgalmat 
Miskolcon is. Tudom, ennek a 
puszta felvetése is kiverte volna 
a biztosítékot az akkori fenn-
költ erkölcsi tartást hirdető ál-
lami vezetésben.

Emlékszem, a békebeli hetve-
nes években, a kiadóban azt is 
megfontoltuk, hogy a négyórás, 
bármilyen munkát vállalok, 
házhoz megyek vasalni szövegű 
apróhirdetéseket leközöljük-e. 
Mégis mindenki tudta, hol és 
merre találunk alkalmi szex-
partnereket. Nem volt vigalmi 
negyed és türelmi zóna, de a 
Katowicében, az Aranycsillag-
ban és az Avas szálló bárjában 
ugyanúgy feltűntek az éjjeli pil-
langók, mint korábban a Sze-
mere utcai Pálmában. Ez utób-
biban nemcsak lakájos szeparé 
volt, de az épület mögött nap-
közben is szobáztattak.

Szex és Miskolc szimbiózisa 
semmiben nem különbözött 
más vidéki városok éjszakai 
életétől. Mindennek nagy tu-
dója, egyszemélyi felelőse Nagy 
Pál rendőr százados volt, aki 
a még a Rudas László utcai 
kapitányságon egymaga kép-
viselte az erkölcsrendészetet. 
Ismertem, széles, lengő nad-
rágban, csomóra kötött nyak-
kendőben, fehér ingben, fekete 
szalagos kalapban járt-kelt az 
éjszaka világában. Hóna alatt 
az elmaradhatatlan dosszié-
val. Olyan, mint bárca már 
nem létezett, de Pali bácsi jó-
indulata, beleegyezése nélkül 
bárki nem nagyon kéjeleghe-
tett. Végül is ezek a könnyűvé-
rű hölgyek egyben a rendőrség 
legjobb informátoraként lettek 
beszervezve. Pali bácsi a közel-

múltban hunyt el Mezőköves-
den, sokáig készültem, hogy 
kifaggassam az emlékeit, de 
sajnos elkéstem, minden titkát 
magával vitte.

Rendszerváltás után már a 
mindenki által ismert masszőr 
Jenő lépett színre, aki nagy be-
vásárlószatyorral bóklászott 
a városban, és egy kockás fü-
zetben vezette női kuncsatjai-
nak listáját. Külön névsora volt 
azokról, akik bájaikat forinto-
sították. Nem kerített, csupán 
a telefonszámokat értékesítette.

Egyébként kevesen emlékez-
hetnek rá, hogy a múlt század 
derekáig élénk és dinamikus vi-
galmi negyed létezett a törté-
nelmi Avason. Ahol a borozók 
árnyékában legálisan üzeme-
lő piros lámpás házak is vol-
tak. A feljegyzések szerint több 
érettségi bankettnek is itt volt 
a záróprogramja. A fene sem 
gondolná, hogy az ilyen ha-
gyományokat tovább kellene 
őrizni. Hiszen az internet vilá-
gában még az alkalmi párkap-
csolatok rendszere is átalakult. 
Egyszerűsödött. A legális tü-
relmi zóna forgalma megcsap-
pant, ráadásul sok az eszkimó, 
kevés a fóka, terjeszkedne a báj-
bazár. Egy biztos, ezt az ágaza-
tot adminisztratív eszközökkel 
még sehol a világon nem sike-
rült kordában tartani. Ham-
burgban is csak vasfüggönnyel 
sikerült elszeparálni.

SZÁNTÓ ISTVÁN

Miskolci bájbazár vasfüggönnyel? 

Rakaczki Zoltán, a Miskolci Egyetemi Atlétikai és Futball Club elnöke, Kiss Ákos gyermekorvos, Kovács At-
tila cipőkészítő mester és Béres Attila, a Miskolci Nemzeti Színház igazgatója. Fotó: Mocsári László 

A Művelt Kiskertek Társasága projektje bizonyult a legjobbnak. Fotó: M. L.



Az ünnepi programsorozat 
december 1-jén kezdődik el 
Miskolc belvárosában.

Folytatás az 1. oldalról

Idén nemcsak a már meg-
szokott Szent István téren, 
hanem több más belvárosi 
helyszínen – a Városház té-
ren és az Erzsébet téren – is 
adventi programokat kínál a 
Miskolci Kulturális Központ 
december 1-jétől egészen de-
cember 23-áig.

– A központi helyszín most 
is a Szent István tér lesz, ahol 
új fényinstallációk is helyet 
kapnak majd, és itt rendez-
zük meg az adventi vásárt 
kézművesekkel és gasztro-
nómiai kínálattal. Színpadi 
programokkal nemcsak az 
adventi vasárnapokon, ha-
nem már péntekenként dél-
utántól várjuk az érdeklő-
dőket. Péntekenként négy 
órától, szombaton és vasár-
nap kettőkor elkezdődnek 
a gyermekelőadások, majd 
miskolci, illetve országosan 
ismert előadók lépnek fel a 
nagyszínpadon. Énekel Auth 
Csilla, Szulák Andrea, Szingh 
Viki, Oláh Gergő, Janicsák 
Veca is – ismertette Majorné 
Bencze Tünde.

A Miskolci Kulturális Köz-
pont ügyvezetője hozzátette, 
a legkisebbeknek a korábbi-
aknál több programmal ked-
veskednek, ezért a gyermek-

birodalomnak ezúttal egy 
külön helyszín, a Városház 
tér ad otthont. 

– Adventi meseösvény, 
manóház Mikulással, mini-
vidámpark, interaktív fog-
lalkoztatók, kézműves-fog-
lalkozások várják a kicsiket, 
de lesz egy varázssátor is pos-
taládával, ahova a gyerekek 
bedobhatják majd a karácso-
nyi kívánságukat – sorolta. 

A miskolci adventi progra-
mok harmadik helyszíne, az 
Erzsébet tér pedig egy kor-
csolyakölcsönzővel felszerelt 
mobil jégpályának ad ott-
hont, amelyet hétfőn már el 
is kezdtek építeni.

– A jégpálya decem-
ber 1-jétől a téli szünet vé-
géig, január 7-éig üzemel 
majd. Hétköznapokon reg-
gel nyolctól 14 óráig óvodás 
és iskolás csoportokat foga-
dunk, a gyerekek előzetes 

regisztrációt követően in-
gyenesen korcsolyázhatnak 
majd. A nagyközönség dél-
után kettőtől veheti igénybe 
a pályát minimális belépő-
jegy ellenében – ismertet-
te. Hozzátette, a jégpálya 
hétvégenként tíz órától este 
nyolc óráig lesz látogatható, 
de nem zár be a karácsonyi 
és a szilveszteri időszakban 
sem: 24-én, 25-én, 26-án és 
31-én is várják a korizni vá-
gyókat. 

A korábbi évek hagyomá-
nyait folytatva, a város ad-
venti koszorúján vasárna-
ponként délután négy órakor 
lobban majd lángra egy-egy 
szál gyertya a Szent István té-
ren. Mivel idén az aranyva-
sárnap december 24-ére esik, 
ezért nem szenteste, hanem 
23-án, szombaton gyújtják 
meg az utolsó gyertyát.

CZIFFRA ANDREA

A mesejátékok helyszínére 
idén is zakatol majd a Mi-
kulásvonat, de a szervezők 
most azokra is gondoltak, 
akik egyénileg közelítenék 
meg a programokat.

Három év kényszerszünet 
után idén november 30-a és 
december 10-e között ismét 
zakatol a Mikulásvonat a 
kisvasút Dorottya utcai vég-
állomása és a Lillafüredi Me-
sebirodalom között. Aho-
gyan az ismert, 2020-ban és 
2021-ben a pandémia, tavaly 
pedig az energiaválság okoz-
ta gazdasági nehézségek mi-
att maradt el a népszerű ad-
venti, karácsonyi program.

Kása Tamás főszervező 
lapunknak elmondta, nagy 
öröm volt számukra, hogy 
a kényszerszünet ellenére 
is kiemelt az érdeklődés a 
Mikulásvonat és a Mesebi-
rodalom programjai iránt, 
melyek egyébként kissé 
megújult formában térnek 
idén vissza.

– Idén három új mesé-
vel készülünk: a Toy Story, a 

Trollok és Kevin McAllister 
rendhagyó karácsonyának 
történetét fogjuk megeleve-
níteni a mi sajátos értelme-
zésünkben. Ebben az évben 
újdonság, hogy a mesejáté-
kokat már fedett helyszínen 
fogjuk megrendezni, és a 
korábbiakhoz képest eltérés 
még az, hogy hangosítás is 
lesz – mondta el.

A programra idén már 
nem csupán a Mikulásvo-
nattal, hanem egyénileg is 
lehet érkezni. Kása Tamás 
elmondta, korábban is mu-
tatkozott igény arra, hogy 
egyes résztvevők ne csupán 
a mesejáték idejét tölthessék 
el Lillafüreden, hanem ös�-
szekötnék a programon való 
részvételt egy kirándulással, 
sétával. „Nekik kedveztünk 
ezzel a módosítással” – is-
mertette a főszervező. Hoz-
zátette, bár az érdeklődés fo-
kozott, jegyek még kaphatók 
a különleges programra, a 
részleteket pedig a www.mi-
kulasvonat.hu oldalon bárki 
megtalálja.

TAJTHY ÁKOS

Fandl Ferenc: „ha nagy sza-
vakat akarnék használni, azt 
mondanám, műfajt terem-
tettünk”.

November 4-én különleges 
élmény részesei lehettek azok, 
akik időben váltottak jegyet a 
színházba. Vasgyár, gumipit-
bull, beteg kisfiú, Eins Zwei 
Polizei, Thunderstruck, Can-
dy Shop, vasazó romák, vá-
teszholló, bukolika. A teátrum 
200. évadára kiírt drámapá-
lyázat győztes darabját mutat-
ták be. A miskolci szerzőpáros 
műve a város mögötti városról 
szól, a feldolgozhatatlan, ki-
köphetetlen múltat igyekszik 
feldolgozni, kiköpni. Zemlé-
nyi Attila és a tavaly elhunyt 
Kabai Lóránt hexameterekre 
hangolva ír Miskolc kollek-
tív traumájáról. Az eklekti-
kus gyászfeldolgozást Fandl 
Ferenc színművész állította 
színpadra. Hogy valós igények 
mentén született a mű, mutat-
ja, hogy a második, decembe-
ri előadásra is egy nap alatt 
elfogytak a jegyek.

– Ha nagy szavakat szeret-
nék használni, azt monda-
nám, műfajt teremtettünk, 
bár nyilván volt már hasonló 
előadás a magyar színháztör-
ténetben. Mégis, van valami 
egyedi íze a Vasgyári eklógák-
nak – fogalmazott Fandl Fe-
renc, aki továbbra sem defini-
álja magát rendezőnek.

– Korábban, Halasi Imre 
igazgatósága alatt már volt két 
hasonló munkám: egy beavató 
színházi előadást készítettem a 
Szentivánéji álomból, valamint 
Karol Horák Rozsdás eső című 
darabját vittem színre Bar-

ta Mária Viola főszereplésé-
vel. Mindkét esetben – ahogy 
a Vasgyári eklógák kapcsán is 
– úgy fogalmaznék a rendezés 
szó helyett, hogy az én ízlésem 
dominált az előadás fölött, de 
mindegyik közös munka volt. 
Az eklógáknál annyi a különb-
ség, hogy már korábban ismer-
tem a szöveget, mint a többiek, 
így kicsit mélyebb a kapcsola-
tom vele.

Fandl Ferenc úgy fogalma-
zott, hogy amit kaptak a da-
rabhoz a színháztól, annál 
nem is kellett nagyobb támo-
gatás.

– Elhitték nekem, hogy amit 
én gondolok az anyaggal kap-
csolatban, az működőképes. A 
művet már több alkalommal 
felolvastuk a közönségnek. 
Amikor kiderült, hogy szce-
nírozott olvasói színház for-
májában is életre kelthetjük, 
másképp kezdtem hozzáállni a 
darabhoz. Korábban a nyelve-

zettel és a történettel szerettük 
volna inkább megismertetni a 
nézőket, kevéssé ástunk a ka-
rakterek mélyére. Úgy érzem, 
most jobban kidomborodnak a 
szereplők. A díszlet és a jelmez 
még mindig csak jelzésszerű 
az előadásban, mégis jobban 
belehelyezzük a nézőket az at-
moszférába.

A Vasgyári eklógák színre 
vitelének lehetséges buktatóit 
frappáns példával ábrázolta a 
rendező.

– A Sárkány útja film-
ben van az a jelenet, amikor 
Bruce Lee és Chuck Norris 
ellenfelekként találkoznak, 
és – felkészülve a küzdelem-
re – leveszik a felsőjüket. 
Egy interneten terjedő videó 
rámutatott, hogy egy ilyen 
klasszikus, feszültséggel teli 
jelenetet is mennyire el lehet 
rontani egy oda nem illő ze-
nével. Az említett videó alá 
például George Michael egyik 

szerelmes számát rakták be, 
és máris más töltetet kapott a 
jelenet, amiben két férfi vet-
kőzik. Ilyen formán a külön-
böző szcenikai elemekkel – 
mint a díszlet, a tér, a zene – el 
lehet terelni a néző hangulatát 
egy hamis irányba, de ugyan-
így erősíthetik is az előadást.

Fandl Ferenc szerint a krea-
tivitáson volt a hangsúly.

– A kollégák áldozatos mun-
kája sokat segített, hogy formát 
öltsön a darab. Nekem talán 
könnyebb dolgom volt a szö-
veggel, mert az elejétől végig-
követhettem a mű születését. 
Zemlényi Attilával sokat be-
szélgettünk arról, hogyan le-
hetne színpadra vinni. Debü-
táns színpadi szerzőként neki 
is újszerű volt ez a munka. Nem 
felejtem el, amikor megkaptam 
tőle a következő SMS-t:

„Leírtam egy szót, amit ez-
előtt még soha: »Függöny«”.

BÁJER MÁTÉ
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Az eklektikus gyászfeldolgozást Fandl Ferenc színművész állította színpadra. Fotó: Éder Vera

A program a korábbi években is rendkívül népszerű volt. Fotó: J. Á.

Közös gyászfeldolgozás a színpadon

Fehér Rozália első egyé-
ni kiállításának ad otthont 
novemberben a Művészetek 
Háza Kortárs Galériája.

Dupla kiállítás nyílt a Mű-
vészetek Házában és a Mission 
Art Galériában „ez olyan ro-
zis” címmel hétfőn. Fehér Ro-
zália képei ugyanis egyszerre 
vannak jelen mindkét kiállító-
helyen, mert bármelyik kevés 
lett volna régebbi és újabb mű-
veinek bemutatására. A meg-
nyitóra csordultig megtelt a 
MÜHA Kortárs Galériája, ami 
ritkaságszámba megy hasonló 
eseményeken. Az apropó ért-
hető. A művésznő 78 éves ko-
rára szánta el magát első önálló 
kiállítására.

Mint Kishonty Zsolt művé-
szettörténész fogalmazott, el-
képesztő tálentum lakozik 
benne, „ösztönös vizuális böl-
csesség”.

– Ezt a képességet próbálják 
a képzőművészeti egyeteme-
ken átadni a tanulóknak. Ám 
Rozi sosem járt semmilyen 
képzésre. Szerencsére. Így nem 
vettek el semmit abból a meg-
hökkentően egyedi, látványos 
stílusból, ami munkáit jellem-
zi. Teljesen autodidakta mó-
don, évtizedek alatt fejlesztet-
te művészetét professzionális 
szintre. Nyugdíjas évei alatt lett 
igazán aktív, akkorra engedte 
kibontakozni az addig elnyo-
mott művészlelkét – hangsú-
lyozta. – Sokunknak megdöb-

bentő és csodálatra méltó az 
az elszántság és magabiztosság, 
amivel Rozi a sok évtizedes pá-
lyáját futja. Lehengerlő energi-
ával dolgozik most is, az utóbbi 
években talán még aktívab-
ban, mint korábban. Korábban 
Miskolcon, most a nyéki tavak 
mellett, Hejőkeresztúron él és 
dolgozik.

Fehér Rozália képei szinte 
beszélnek. A nőről mesélnek, 
aki vágyakozik, szenved, bol-
dog, szomorú, megtört, buja, 
fáradt, érzéki, szeretni való. 
Minden festményében ott van 
az alkotó is. Van, ahol jól fel-
ismerhető arcvonásokkal, és 
van, amelyiken láthatatlan 
szállal, „olyan rozisan” kapcso-
lódik a vászonra.

A megnyitón Kishonthy 
Zsolt arról is szólt, miért fon-

tos a képelemzés. Mint fogal-
mazott, a néző szeretné tudni, 
hogy tulajdonképpen mi tet-
szik neki a képben. – Sokszor 
nem tudjuk megfogalmazni, 
mi az, ami bevonzotta a te-
kintetünket, ami megragadott 
minket. Csak nézzük az alko-
tást, és kavarognak bennünk az 
érzelmek. Rozi képeinél sincs 
ez másként. Gazdagítja élmé-
nyeinket, emlékeinket. Elgon-
dolkodtató vizuális kirándulás. 
Miskolc elismert képzőművé-
szei között mostantól méltán 
megérdemelt helye van Fehér 
Rozáliának is – jelentette ki.

A kiállítás november 30-áig 
tekinthető meg.

Jöjjenek és nézzék meg ké-
peit, ilyen egy istenáldotta te-
hetség!"

Z. K.

Ösztönös vizuális bölcsesség

Az Erzsébet téren már épül a jégpálya. Fotó: Juhász Á.

A kiállításmegnyitóra csordultig megtelt a MÜHA galériája. 

Ünnepi programok a belvárosban

Újjáéled a Mesebirodalom
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Mit jelent a tökéletesség? Va-
jon mi az oka annak, hogy 
egyre többen szeretnének 
tökéletes életet élni, még ha 
látszólag is. 

Megtervezett külső, meg-
szerkesztett fotó, hatalmas 
gonddal összeválogatott, 
már–már magazinba illő lak-
berendezés, és még hosszan 
sorolhatnánk. Szeretnék elhi-
tetni velünk, ahogyan persze 
önmagukkal is, hogy minden 
szuper, és semmilyen nehéz-
ség nem áll útjukban. Amikor 
pedig lehetőségünk van kicsit 
a dolgok mögé nézni, kiderül, 
mennyi, de mennyi felemás 
élet van. Zárt ajtók mögött, az 
érzelmeik körül épített falak 
hálójában próbálják elhitetni 
magukkal, hogy őket nem ér-
heti semmi baj.

De mi ezzel a baj tulajdon-
képpen? Van-e egyáltalán 
probléma? Amikor hasonló té-
mákról beszélgetünk barátok-
kal, azt valljuk, nem probléma 
van, hanem megoldandó fela-
dat. Állunk elébe, nem kerüljük 
ki, nem tusoljuk, nem titkoljuk 
el, hanem nyíltan beszélünk 
róla. Semmi gond nincs abból, 
amikor az élet nehezebb na-
pokat, heteket, akár hónapo-
kat sodor elénk. Az igazság az, 
hogy két út áll előttünk ilyen-
kor is. Vagy állunk a nehézsé-
gek elébe, miközben tudatában 
vagyunk annak, hogy ebben 
az időszakban is képesek va-

gyunk az apró örömöket nem 
csak megtalálni, de meg is élni 
– aztán tenni tovább a dolgunk, 
ha kell, összeszorított fogakkal. 
A másik lehetőség, hogy csak 
a rosszat látva elmegy az élet 
mellettünk, és a panaszkodás, 
a negatív érzések teljesen beda-
rálnak minket.

A fentebb említett töké-
letesnek tűnő élet tulajdon-
képpen ennek az egyedi ke-
veréke. Olyan, mint amikor 
valaki összesen egy gombóc 
fagylaltot szeretne, de azt is 
minimum két ízből. Végül is 
kivitelezhető, mégsem taná-
csos kipróbálni. Ebből is egy 
kicsit és abból is egy kicsit. A 
felemás élet egyszer elfárad. 
Azt, hogy előbb vagy utóbb 
következik be, senki sem tud-
ja megjósolni. Az pedig, hogy 
egy egész életen át tartható, 
teljesen kizárt. Először apró 
repedések keletkeznek rajta, 
aztán szépen lassan a valódi 
világ kívülről befurakszik.

Azok, akik egyszerűen sze-
retnének élni, mégis vágynak 
a világ csillogó kincseire, so-
kat fognak szenvedni. Olyan, 
hogy mindig minden tökéle-
tes, nem létezik. Életünk csu-
pa hullámvölgy és hullám-
hegy. Fentről az a dolgunk, 
hogy szétnézzünk, s gyönyör-
ködjünk a tájban, lent pedig 
az, hogy felismerjük az irányt, 
és lendületet vegyünk. A köz-
tes idő? Maga az élet. Amikor 
hagyjuk magunkat sodródni, 

és nem akarjuk erővel megol-
dani a dolgokat, befolyásolni 
az eseményeket. Vannak jó és 
kevésbé kellemes periódusok 
az életünkben. Amikor tuda-
tában vagyunk annak, hogy 
ez az élet rendje, könnyebben 
viszonyulunk a változások-
hoz is, vagy épp kérünk se-
gítséget, támogatást. Amikor 
azt mondjuk, kerek a történet, 
akkor arra gondolunk, hogy 
megtaláltuk az egyensúlyt, s 
azt is, hogyan tarthatjuk meg. 
Ahol merünk kibillenni, és 
megélni a bugyrokat épp úgy, 
mint a szárnyalásokat. Ebbe 
nem fér bele az, hogy el akar-
juk hitetni másokkal, hogy 
nekünk nagyon jó, mert bele-
csúszhatunk abba, hogy a sa-
ját szemünkbe is csillámport 
szórunk egy idő után. Meg-
kockáztatni az előre nem lát-
ható következményeit ennek a 
döntésnek? Fogós kérdés.

Nehéz, mégis felemelő, 
amikor megtaláljuk a mód-
ját és közegét, hogy kimond-
hatjuk a félelmeinket, akár a 
legnagyobbakat is, ugyanúgy, 
mint a legféltettebb gondola-
tainkat vagy épp vágyainkat. 
Ott, ahol nincs tabu, nincs 
előítélet és elvárás sem. Csak 
mi és a színes hétköznapok.

Illúzió, vagy kivitelezhető valóság? 

GALLAI JUDIT
COACH

INFO.GALLAIJ@GMAIL.COM
WWW.GALLAIJUDIT.COM

Kisbabaként életre szóló 
sérülést szenvedett, kómá-
ba került, de talpra állt, 
sőt, ma már a MiProdukt 
Kft. legrégebbi dolgozója 
Nagy László, „mindenki 
Lacikája”.

László története nem 
szokványos: egészséges kis-
babaként született 1979-
ben, aztán megtörtént 
minden szülő rémálma, el-
ejtették. Az esés következ-
tében fejsérülést szenvedett, 
három hónapig kómában 
volt, és kiderült, a baleset 
következményei egész életé-
ben elkísérik.

„Az esés miatt nem tud-
tam megtanulni írni, olvas-
ni. Felismerem a betűket, 
számokat, de összeolvas-

ni nem tudom. A memó-
riám szerencsére jó, amit 
megtanultam, azt haszná-
lom, feltalálom magam” – 
mondja Nagy László. Meg-
tudtuk tőle, hogy sosem 
gondolt magára betegként, 
és nem érzi magát keve-
sebbnek másoknál. A mun-
kában is megállja a helyét, 
nem is akárhogyan, hiszen 
nem véletlenül lett mára ő a 
MiProdukt Kft. legrégebbi 
dolgozója. Fiatal pályakez-
dőként a kilencvenes évek 
közepén állt munkába, és 
mosolyogva mondja, hogy 
ez idő alatt sok munkatárs 
jött és ment, köztük lega-
lább öt vezetője is a cégnek, 
ő meg mindig maradt a biz-
tos pont, akire számíthat-
nak, akire szükség van.

„Szeretem csinálni a mun-
kámat. Sokat tanultam a kol-
légáktól. Amit mutattak ne-
kem, a fejemben ragadt, mai 
napig emlékszem mindenre. 
Kevés olyan kézi szakmunka 
van itt nálunk, amit ne tud-
nék elvégezni. Ráadásul a 
feleségemet is itt ismertem 
meg” – meséli.

„László a MiProduktnál 
slágerember. Jó szándékú, el-
fogadja az instrukciókat, és 
azok szerint el is végzi a fel-
adatokat. Ő itt mindenki La-
cikája. A munkatársak szere-
tik, szeretnek vele dolgozni” 
– árulja el főnöke, Osvald 
László nyomdavezető.

BACSÓ ISTVÁN

Mindenki Lacikája,  
a „slágerember” 

László szinte minden szakmun-
kát el tud végezni. Fotó: J. Á.

Egyszerre oktat és tanul Ga-
lamb Alex, és végzi az alapít-
ványi munkáját is: a gye-
rekekkel már készülnek az 
ünnepekre.

A borsodi pékként szokták 
emlegetni Galamb Alexet, de 
emellett számos más jelzővel 
is lehetne illetni: családapa, 
cukrász, a Sütni jó! Alapítvány 
megálmodója, példakép. Idén 
azonban egy újabb névjegy is 
felkerült az amúgy sem rövid 
listára: oktató. A gyermekvá-
rosból indult roma pék, aki 
országos ismertségre tett szert 
azáltal, hogy nehéz sorsú gye-
rekeket tanít szeretett szakmá-
jára, szeptembertől hivatalos 
formában is végzi ezt a tevé-
kenységet a miskolci ÉASzC 
Debreczeni Márton Szakkép-
ző Iskola óraadójaként.

Mindennek az előzménye, 
hogy Alex sikeresen felvéte-
lizett a Tokaj-Hegyalja Egye-
temre, tanító szakra. Ezután 
kereste meg a volt iskolája, 
ahová cukrászoktatónak hív-
ták vissza. A Kisgergely Cuk-
rászdában dolgozó Galamb 
Alex félállásban vállalta a pék 
és cukrász osztályok tanítá-
sát. Emellett végzi az egyete-
met. Mondhatni két pad közül 
esik be az életébe, jár dolgozni, 
végzi az alapítványi munkát, 
neveli gyermekeit.

– Egy álmom vált valóra 
azzal, hogy szakmára tanít-
hatom a fiatalokat. Jó a kap-
csolatom a diákokkal, ebben 
segített, hogy hallottak már 
korábban rólam, de az sem 
hátrány, hogy alig tíz évvel va-
gyok idősebb náluk. Meg tu-

dom értetni magam velük, de 
azt is betartják, amit kérek tő-
lük – meséli Galamb Alex, aki 
a gyakorlati munka mellett 
szereti átbeszélni is a tanulta-
kat a diákjaival.

– Nem elég, ha testben ott 
vannak, meg is kell érteniük, 
mit miért csinálunk, hogy ké-
sőbb egyedül is hasznosíthas-
sák a hallottakat. Felajánlot-
tam azt is nekik, hogy jöjjenek 
el Hernádnémetibe, a Sütni 
jó! tanodájába, ahol újra átve-
szünk mindent – természete-
sen ezt a korrepetálást ingyen 
vállalom.

A borsodi pék ecsetelte, mi-
lyen kihívások nehezítik az 
oktatást.

– Azt tapasztalom, nehezebb 
lett az utóbbi években a szak-
képzés, sok olyan dolgot kell 
tanulniuk a diákoknak, majd 

vizsgázni ezekből, amiket nem 
fognak használni a munkájuk 
során. A követelmény háromé-
vente változik, ami szintén ko-
moly kihívást jelent.

Galamb Alex megosztotta 
velünk azt is, hogy a Sütni Jó! 
Alapítvány hogyan készül az 
ünnepekre.

– Jelenleg húsz nehéz sor-
sú gyerekkel foglalkozom 
Hernádnémetiben. Számuk-
ra fejenként 10 ezer forint ér-
tékben hoz majd meglepetést 
a Sütni jó! Télapója. Le is ír-
ták, mit szeretnének: volt, aki 
babát, kisautót, más például 
fülhallgatót kért. Tavaly sike-
rült az alapítványnak kioszta-
ni négyszáz mikuláscsomagot 
is a településen olyan gyerme-
kek között, akik máshonnan 
valószínűleg nem kaptak vol-
na ilyesmit. Ezt az akciót idén 

is szeretném folytatni, ehhez 
várjuk a segítséget, hogy örö-
met varázsolhassunk újra a ki-
csik szívébe.

Karácsony előtt Alex elvi-
szi a védenceit a Debreczeni 
Márton Szakképző Iskolába 
is, ahol kézműves-foglalkozást 
tartanak majd nekik.

– Ünnepi dekorációkat fog-
nak készíteni, ezen felül a ta-
nárnőt megkértem arra is, 
hogy meséljen a gyerekeknek 
a karácsonyról. Talán furcsa, 
de a soron élők számára nem 
egyértelmű, hogy mi miért 
történik ilyenkor, többségük-
nek az ünnep szelleme is isme-
retlen fogalom, csakúgy, mint 
az ajándékozás. Többek közt 
ezen is szeretnénk változtatni 
– mesél a decemberi terveiről 
Galamb Alex.

BÁJER MÁTÉ

Két pad közül esik be az életbe 

A szakma szépségeire, a munka fontosságára hívja fel a gyerekek figyelmét Galamb Alex. Fotó: Juhász Ákos

Ha nem szabadulunk meg 
a lehullott falevelektől, az 
avar pozitív tulajdonsága-
it a saját kertünkben is ta-
pasztalhatjuk.

Napfény, szabad levegő, 
testmozgás… Gereblyézzük 
a lehullott faleveleket, hi-
szen ennek a szemétnek nincs 
semmi keresnivalója a szépen 
nyírt gyepen vagy a térköve-
zett udvaron. Rendnek kell 
lennie, kifelé a portáról a sze-
méttel! Azonban tényleg sze-
mét, amit összegereblyézünk, 
és zsákokba vagy kukákba 
préselve kell a lehető legha-
marabb megszabadulnunk az 
avartól? Hát nem!

A lehullott faleveleket az er-
dőkben sem takarítja össze 

senki, hanem jótékonyan befe-
di a talajt, védi azt a téli hideg-
től, vagy épp az időnként bősé-
ges csapadék erodáló hatásától. 
Szép lassan komposztálód-
va folyamatosan tápanyag-
gal dúsítja a földet, és mikro- 
és makroélőlények millióival 
gazdagítja a talajéletet. Az avar 
talajra gyakorolt pozitív hatá-
sait mi is tapasztalhatjuk, ha 
helyben hagyjuk a lehullott 
faleveleket – legfeljebb a jár-
dákról söpörjük le azokat.

Ha mégis úgy döntünk, ös�-
szegyűjtjük a portánkon le-
hullott falevelet, azt semmi-
képpen se szállíttassuk el. 
Használjuk inkább a kom-
poszthoz – akár már idén ős�-
szel, vagy tartalékoljuk el a 
következő vegetációs időszak-

ra, hogy a jövőre keletkező 
sok zöldhulladékkal vegyíteni 
tudjuk a kiszáradt leveleket, és 
ezáltal tegyük eredményeseb-
bé a komposztálást. Persze, az 
érzékenyebb kerti növényein-
ket is védhetjük a lombtaka-
róval – például a fiatal fügék 
tövét – vagy a zöldségeskert 
ágyásait is be lehet fedni, akár 
több tíz centiméter vastag le-
véltakaróval is. Ezek a prak-
tikák számunkra közvetlen 
haszonnal járnak, de vannak 
közvetett hatások is, melyekre 
sokszor nem is gondolunk.

A lehullott leveleken és alat-
tuk nem csupán a kártevők és 
kórokozók igyekeznek mene-
déket találni, hanem számos, 
számunkra hasznos vagy épp 
közvetlenül hasznot nem hozó 
élőlény is élő-, búvó- és táp-
lálkozóhelyet keres a lomb-
takaróban. Figyeljünk oda a 
földön velünk társbérletben 
lakókra is, hiszen a sokat em-
legetett biológiai sokféleség 
nem csupán üres szlogen, ha-
nem a mi emberi jóllétünknek 
is fontos feltétele.

Érdemes hát nem szemét-
ként tekintenünk a fák le-
vetett lombjára, kezeljük az 
avart is természetesen. Ha 
mégis a gyűjtés és komposz-
tálás mellett döntenek, a mis-
kolci ingatlannal rendelke-
zők ingyenesen igényelhetnek 
komposztkeretet a LIFE IP 
HungAIRy projekt keretében 
a miskolci polgármesteri hiva-
tal ügyfélszolgálatán.

Az avar hasznosabb, mint gondolnánk 

Az avar jótékonyan befedi a talajt, védi azt a téli hidegtől vagy épp az 
időnként bőséges csapadék erodáló hatásától
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Az évforduló kapcsán Kos-
sárik Nándornéval, az MVSC 
női kézilabdacsapatának egy-
kori jobbszélsőjével idéztük 
fel a dicső napokat.

– Az idén 112 éve alakult meg 
a Magyar Vasutasok Sport Egye-
sülete, és talán harminc évet is 
kellett várni, amíg olyan elis-
mertsége lett a kézilabdának, 
hogy megalakultak a szakosz-
tályaik. Az MVSC-nél 1947-ben 
alakult meg az első női kézilab-
dacsapat, a lányok annyira lelke-
sek voltak, és annyira vágytak a 
győzelemre, hogy egy év múlva 
meg is nyerték a megyei bajnok-
ságot – kezdi visszaemlékezését 
Kossárik Nándorné, leánykori 
nevén Polgár Mariann. 

A következő években a vasu-
tas lányok nagyon jól szerepeltek 
minden fronton, ötször is meg-
nyerték a vasutas bajnokságot is 
– ez már Hajdu Imre Zöld-Fe-
hér Nefelejcsek című könyvé-
ből derül ki, mely az MVSC női 
kézilabdacsapatának történe-
tét dolgozza fel. A megalakulás 
utáni első években még a nagy-
pályás kézilabdát részesítették 
előnyben, majd pár év múlva 
már kispályán értek el sikere-
ket. 1953-ban az országos dön-
tőn negyedik helyen végzett az 
MVSC, majd 1954-ben bajnoki 
rendszerben a második helyen, 
azaz ezüstérmes pozícióban ér-
tek célba a legmagasabb bajnoki 
osztály küzdelmei során.

1957-ben állították vissza a 
nemzeti bajnokság rendszerét 

a kézilabdában. Itt adjuk vis�-
sza a szót Kossárik Nándorné-
nak. „Győrffy Endre kemény 
edző volt, ennek köszönhető, 
hogy sokkal jobb volt az erőn-
létünk, mint a többieknek, így 
aztán minden mérkőzést meg-
nyertünk a körzeti bajnoksá-
gon, és bekerültünk az NBI-be. 
Itt, az induláskor tizennégy csa-
pat szerepelt a tabellán, ebből 
tíz volt fővárosi, és mindössze 
négy vidéki. A budapesti csapa-
tok akkor figyeltek fel ránk, ami-
kor megvertük a Győri ETO-t, 
az előző évi bajnokot. Aztán az 
utolsó fordulóban a DVSC-vel 
játszottunk itthon, akiket telt 

ház előtt vertünk meg 6:4 arány-
ban, közben egész Martintele-
pen visszhangzott a „Hajrá, vas-
út!” – meséli. Mint mondja, a 
csapat erőssége volt, hogy a lab-
dán kívül is szerették egymást, 
így aztán a bajnokság megnye-
rését együtt ünnepelték annak 
az ötvenedik és hatvanadik év-
fordulóján is.

– Nagy szomorúság szá-
munkra, hogy később, 1987-
ben az MVSC női kézilab-
da-szakosztálya pénzhiány 
miatt megszűnt, így hatvanöt 
éve a miénk az egyetlen ma-
gyar bajnokcsapat labdajáté-
kokban a térségben. A mondás 

is úgy tartja, hogy az evilági di-
csőség múlandó. Azért, hogy ne 
legyen így, Hajdú Imre megírta 
a történetünket. Példakép ő, aki 
hűségből jelesre vizsgázott, hi-
szen újságírói munkája során 
végig kiemelten figyelt a Vasu-
tas kézilabda-szakosztályára. 
Ugyancsak példakép a sikerko-
vács edző, Győrffy Endre, aki 
39 éven át volt az MVSC kézi-
labdaedzője, generációkat ne-
velt fel a csapatban. Hasonlóan 
a klubhűség példaképe Bukta 
Anna, aki tizenhat éven át véd-
te a vasutasok kapuját – zárta 
megemlékezését Kossárik Nán-
dorné.                        TAJTHY ÁKOS

Csizmadia Júlia, Kossárik Nándorné, Baluch Piroska, Furmann Lászlóné, Győrffy Endre, Novák Ibolya, Les-
kó Mária, Lövei Ilona, Kassai Lászlóné, Bukta Anna, Árpád Jenőné, Fazekas Margit. Fotó: magánarchívum

Hatvanöt éve lettek bajnokok
Idén szeptemberben elin-
dította első multisportosz-
tályát a DVTK és a Gyar-
mati-iskola.

A tapasztalatok szerint, ha 
5-6 évesen a gyerekek kiválasz-
tanak egy sportágat, majd csak 
azt űzik, akkor nagy az esélye 
annak, hogy 8-10 év után egy-
szerűen kiégnek. Erre találha-
tott megoldást a legnagyobb 
régiós multisportklub, mely-
nek szinte minden sportágá-
ba belekóstolhatnak az első-
sök. Szász Zsuzsa, a DVTK SE 
operatív vezetője rámutatott 
ugyanis: a kiégést úgy lehet el-
kerülni, hogy a multisportosz-
tály első négy tanévében min-
den sportágat kipróbálhatnak 
a gyerekek, folyamatosan fi-
gyelik őket, majd a szülőkkel 
közösen hoznak döntést arról, 
melyik sportágban érdemes 
továbbmenni.

Az idei a teszttanév, de jó 
hír, hogy már bejelentették: 

a 2024/25-ös tanévben is el-
indítja multisportosztályát a 
DVTK és a Gyarmati Dezső 
Sport Általános Iskola.

– A tanulás mellett a sport 
is nagyon fontos, ezért az is-
kolával fúzióban ismét elin-
dítjuk az osztályt – mondta 
Sántha Gergely, a klub elnöke.

A leendő elsősök általános 
iskolás éveik alatt számos 
sportággal – például a lab-
darúgással, a kézilabdával, a 
jégkoronggal vagy éppen az 
atlétikával – megismerked-
hetnek majd.

Kegyes Jenő, a Gyarmati 
igazgatója hozzátette, a leg-
jobb tudásuk szerint fogják 
oktatni a diákokat.

– Egy köznevelési típu-
sú sportiskolának a felada-
ta a sportkarrier és a tanu-
lás összehangolása, úgyhogy 
ennek megfelelően fogunk 
eljárni. Jó tanulás és jó spor-
tolás, ez az osztály mottója – 
hangsúlyozta.                     MN

Ahol élmény a sport

Többféle sportágat is kipróbálhatnak a gyerekek. Fotó: dvtk.eu

Csokoládégyárból megkerülhetetlen regionális  
élelmiszeripari szereplő: 100 éves a Nestlé szerencsi gyára
Kevés olyan kultikus szereplője van a magyar édesiparnak, mint 
a Nestlé Hungária szerencsi gyára: az idén századik születés-
napját ünneplő üzem történetét alapítása óta a folyamatos 
fejlődés jellemzi. A 100 éves gyár kávé- és kakaóitalpor-gyártás 
szempontjából ma már megkerülhetetlen regionális központ. 
Szerencsnek köszönhető például, hogy a Nescafé 3in1 terméket 
bevezették az európai piacokra, de a környezetbarát csomago-
lóanyagok tesztelésében is élen járnak. 

A gyár története egészen 
1923-ig nyúlik vissza: ekkor 
nyitotta meg kapuit Szeren-
csen az ország egyik első cso-
koládégyára, ahol kezdetben 
táblás árut és kakaóitalport 
készítettek. A Szerencsi Édes
ipari Vállalat először a nyolc-
vanas években került kap-
csolatba a Nestlével, ekkor 
kezdődött ugyanis a márka hí-
res, piros címkés csokoládéi-
nak bérgyártása. 

„A szerencsi gyár történetét 
áthatja a folyamatos átalaku-
lás és modernizáció. Ez tette 
lehetővé, hogy a 21. században 
is fenntarthatóan és nyeresé-
gesen működjön” – mondta el 
az elmúlt 100 évre visszate-
kintve Lidia Wronska, a Nestlé  
Hungária szerencsi és diós-
győri gyárának igazgatója. 

Úttörő fejlesztések és 
egyedülálló terméktesztek

Az évek során a csokolá-
déról fokozatosan áttevődött 
a hangsúly az azonnal oldó-
dó italokra: többek között itt 
fejlesztették ki 2002-ben a 
Nescafé 3in1 termékeket az 

európai piacra. Mostanra a 
gyár a Nestlé közép-európai 
regionális kávé- és kakaóital-
por-gyártó és -töltő központjá-
vá fejlődött, ahol többek között 
Nescafé- és Nesquik-terméke-
ket is készítenek.

A gyár érzékszervi labora-
tóriumát 2005-ben adták át, 
amely még a Nestlé-telephe-
lyek körében is igazi kuriózum-
nak számít. A labor elsősorban 
az európai országokból kap 
termékfejlesztési és -tesz-
telési megrendeléseket az 

azonnal oldódó, őrölt, pörkölt 
kávék, kávékeverékek és ins-
tant kávéitalok termékkate-
góriájában. 

Kanadától Trinidadig 
és még tovább

Az üzem rohamos fejlődését 
jól érzékelteti, hogy a 2010-es 
években már közel 30 000 ton-
na kakaó- és kávéitalport gyár-
tottak Szerencsen.  Ez a fejlő-
dés mindmáig kitart: a Nestlé 
az előző években összesen 9 
milliárd forint értékű beruhá-
zást hajtott végre a térségben, 
amelynek közel 80 százalékát 
a szerencsi üzemre fordította. 
Ennek eredményeként mos-
tanra közel 40 000 tonnára nö-
velte éves kapacitását, mely-
nek 85 százalékát exportálják, 
és majdnem 500 kollégát fog-
lalkoztatnak itt. A Szerencsen 

készült termékek 24 ország-
ban kaphatók, még Kanadá-
ban, illetve Trinidad és Tobago 
szigetein is. 

Közös múlt,  
fényes jövő Szerencsen 

A gyár hosszú ideje biztosít 
stabil munkahelyet az itt élők 
számára. A kiszámíthatóság 
mellett azonban folyamatosak 
az újítások és fejlesztési kezde-
ményezések is. A gyárigazgató 
szerint többek között ennek a 
szemléletnek köszönheti a gyár, 
hogy büszke múltjára építve a 
21. században is fenntarthatóan 
és nyereségesen működik. 

„Büszkék vagyunk a múltunk-
ra, a szerencsiek közösségével 
ápolt kapcsolatainkra, és hogy 
a térség legnagyobb munkálta-

tójaként hozzájárulhatunk a kör-
nyék fejlődéséhez – összegez 
Lidia Wronska. – Folyamatosan 
azon dolgozunk, hogy megőriz-
zük az itt előállított értékeket, 
ugyanakkor a sikeres jövő érde-
kében a fejlődésre és a folyama-
tos megújulásra kell koncentrál-
nunk, ahogyan eddig is tettük.”

Karrier a Nestlénél
Az üzem növekedése miatt 

folyamatosan keresik a megfe-
lelő munkaerőt Szerencsen, de 
arra is kiemelt figyelmet fordí-
tanak, hogy a jövő munkatársa-
it is kiképezzék a gyár területén 
újonnan kialakított oktatási köz-
pontban. A pályaválasztás előtt 
álló fiataloknak nagyszerű lehe-
tőséget nyújt a szeptemberben 
indított duális képzés, ami érté-

kes munkatapasztalatokkal lát-
ja el az érdeklődőket. Idén hat kö-
zépiskolás hallgatóval indították 
el a villanyszerelő-képzést, akik 
a frissen telepített és felszerelt 
konténertantermükben kezdték 
meg tanulmányaikat. Érdemes 
folyamatosan figyelemmel kö-
vetni a Nestlé karrieroldalát, ahol 
állandóan frissítik az aktuálisan 
elérhető állásokat.

Bővebb információ: nestle.hu

Hirdetés
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Az akció érvényes: 2023. 11. 18-tól 2023. 11. 24-ig 
Palmolive szappan, 90 g, 3322 Ft/kg	 349 Ft	 299 Ft
Mosószóda, 500 g, 898 Ft/kg	 499 Ft	 449 Ft
Lucek mosogatóutántöltő, 500 ml, 998 Ft/l	 549 Ft	 499 Ft
Almusso papírtörlő, 1 tekercs, 2 réteg, 30 fm	 699 Ft	 599 Ft
Just citromsavas vízkőoldó, pumpás, 750 ml, 1132 Ft/l	  949 Ft	 849 Ft
Star WC-papír, 10 tekercs, 89 Ft/tekercs	 999 Ft	 899 Ft
Viaszosvászon asztalterítő, 140 cm széles	 1199 Ft	 1099 Ft/fm
Prelix jégoldó, pumpás, 500 ml, 2998 Ft/l	 1799 Ft	 1499 Ft
Cillit Bang Naturally zsíroldó, pumpás, 750 ml, 1998 Ft/l	 1799 Ft	 1499 Ft
Sensodyne fogkrém, 75 ml, 21 320 Ft/l	 1799 Ft	 1599 Ft
Syoss Oleo Intensse hajfesték	 1799 Ft	 1699 Ft
Bref Prémium WC-golyó, 3 db-os, 566 Ft/db	 1899 Ft	 1699 Ft
Silan öblítő, 1364 ml 1392 Ft/l, 1800 ml 1055 Ft/l	 1999 Ft	 1899 Ft
Tomi mosópor, 3 kg, 1333 Ft/kg	 4399 Ft	 3999 Ft
Fonott rattan szennyestartó, L-es méretben, 
   40x60 cm, fehér, barna színben kapható	 14 999 Ft	 6999 Ft

Bulgárföldi  
Háztartási Bolt
BORSODCOLOR KFT. Miskolc, Kiss tábornok u. 6/a. Tel.: 46/530-336

ANTIKHUNTER Galéria
Régiség- és aranyfelvásárlás, karórák, zsebórák

MISKOLC, november 27., hétfő, 13-16 óra között
Ifjúsági Ház – Kulturális Központ, Győri kapu 27/A.
Arany ékszerek, ezüsttárgyak, festmények, Zsolnay, Herendi
14 k fazonarany: 14 000 Ft/g-tól 21 000 Ft/g-ig

Törtarany: 12 900 Ft/g-tól 17 000 Ft/g-ig
HÍVÁSRA HÁZHOZ IS MEGYÜNK!

www.antikhunter.hu  Időpont egyeztetés: 06-70/946-0033

MIKOM Miskolci Kommunikációs Nonprofit Kft.

A hírportál
www.minap.hu

2024-es Yamaha bérlet mellé ajándékba adjuk Mosonyi Mihály 
Gyászhangok című, kereskedelmi forgalomban nem kapható CD-jét. 

A bérlet és a CD együtt igazán különleges ajándék karácsonyra.
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A nagy sikerre való tekintet-
tel, a tavalyihoz hasonlóan, 
idén is egy varázslatos téli 
utazással lehet majd bejutni 
a Mikuláshoz.

A Miskolci Állatkert tavaly 
rendezte meg első alkalommal az 
„Útlevél a Mikuláshoz” elnevezé-
sű programot, amely akkor még 
csak kétnapos volt, és olyan sok 
gyerek szeretett volna találkozni 
a Télapóval, hogy a regisztrációt 
le kellett állítani, így sokan lema-
radtak a nagy eseményről. Ezért 
úgy döntöttek a szervezők, hogy 
idén négy, pontosabban kétszer 
kettő napos lesz a rendezvény. 

– Tavaly nagyon élvezték a 
gyerekek az eseményt, mert 
nemcsak az állatvédelemhez és a 
természetvédelemhez kapcsoló-
dik, hanem egy kicsit kulturális 
jellegű is – mondta Drapcsikné 
Farkas Zsuzsanna. A zoopeda-
gógustól azt is megtudtuk, hogy 
december 2-án és 3-án, valamint 
9-én és 10-én (szombaton és va-
sárnap) 9 és 16 óra között a va-
rázslatos téli utazás teljesítése 
után a gyerekek akkor találkoz-
hatnak a Mikulással, ha mind a 
négy állomáson helyesen vála-
szolnak a manók kérdéseire.

A játékszabály pedig a kö-
vetkező: az egykilométeres ál-
latkerti séta kezdetén minden 
résztvevő kap egy verses útmu-
tatóval és térképpel ellátott út-

levelet, amely elvezeti azokra a 
helyszínekre, ahol a manók ál-
tal feltett kérdésekre válaszolni 
kell. Minden helyes válasz egy 
pecsétet ér az útlevélbe. Ha a 
séta végére összegyűlik mind 
a négy pecsét, akkor be lehet 
menni a Mikuláshoz, aki min-
den sikeres teljesítőnek átadja 
a várva várt ajándékot.

Figyelem! A kaland feltétele 
az, hogy a játék iránt érdeklő-

dők előzetesen online meg-
vásárolják a „Mikulás-jegyet”, 
amely biztosítja a rendezvé-
nyen való részvételt. A belé-
pőjegyet ezen felül, külön kell 
megváltani, ám a bérletek erre 
a rendezvényre való belépésre 
is felhasználhatóak.

Fontos, hogy az időpontokra 
a jegyek száma korlátozott. Min-
den programon csak hetvenöten 
vehetnek részt, hiszen sokan sze-

retnék átélni a Mikulással töltött 
pillanatok élményét.

Ha valaki valami miatt még-
sem tud részt venni a progra-
mon, akkor a „Mikulás-jegyét” 
átadhatja másnak, vagy a jegy 
érvényesítése mellett decem-
ber 31-éig átveheti a miku-
láscsomagot az állatkert jegy-
pénztárában, nyitvatartási 
időben.

BALOGH CSILLA

A Miskolc Televízió Hí-
vőszó című műsorában 
november 19-én, vasár-
nap, 16 órától a Belvárosi 

Baptista Gyülekezet ima-
házából közvetítenek. Igét 
hirdet: Szólláth Imre lelki-
pásztor.

HARANG-HÍREK

NOVEMBER 18., szombat
11:00 Süsü – a Pesti Művész Színház előa-

dása, Művészetek Háza
15:00 DVTK-Füzesabonyi SC kézilab-

da-mérkőzés, NB II. férfi C-csoport, 8. 
forduló, Herman Ottó Gimnázium

18:30 Éjszakai fürdőzés, Barlangfürdő
19:00 Szemen szedett igazság, avagy ha-

zudni tudni kell! – a Pesti Művész 
Színház előadása, Művészetek Háza

NOVEMBER 19., vasárnap
9:00 Miskolci Termelői nap, Szent István tér
10:00 Családi nap a Pajta Játéktárban, Lo-

vagi tornák tere
10:30 Mosó Masa mosodája, Csodamalom 

Bábszínház
18:00 DVTK Jegesmedvék – FEHA 19 jég-

korongmérkőzés, ERSTE Liga 28. forduló, 
Miskolci Jégcsarnok

19:00 Neil Simon: Pletykafészek – a Veres1 
Színház előadása, Művészetek Háza

NOVEMBER 20., hétfő
10:00 Az ArTec robotok, szakmai nap, II. 

Rákóczi Ferenc Könyvtár
16:30 Mason Murray: Rossz Hold című köny-

vének bemutatója, Tompa Mihály Könyvtár
19:00 Szimfonikus bérlet III., a Miskol-

ci Szimfonikus Zenekar koncertje, Mű-
vészetek Háza

NOVEMBER 21., kedd
13:00 Idősek klubja, Móra Ferenc Könyvtár
19:00 Szép nyári nap – a Veres1 Színház 

előadása, Művészetek Háza

NOVEMBER 22., szerda
16:30 Természetes gyógymódok otthon, 

Mezei Mártonné reflexológus előadá-
sa, Kaffka Margit Könyvtár

17:00 Egyszer volt, hol nem volt, mese-
délután kicsiknek és nagyoknak, II. 
Rákóczi Ferenc Könyvtár

17:00 Cseh Tamás 80 - Cseh Tamás, a ba-
konyi apacs, Takács Attila előadása, II. 
Rákóczi Ferenc Könyvtár

18:00 DVTK-Valencia kosárlabda-mérkő-
zés, Euroliga 6. forduló, DVTK Aréna

NOVEMBER 23., csütörtök
16:00 Mese, mese, mátka, Barnáné Ju-

hász Ildikó művésztanár kiállításának 
megnyitója, Móra Ferenc Könyvtár

16:30 Szilánkok mindennapjaimból: Ki-
rály-Bagi Judit könyvbemutatója, Pe-
tőfi Sándor Könyvtár

16:30 Chronica Hungarorum / Budai kró-
nika 1473, Farkas Gábor művelődés-
történész előadása, II. Rákóczi Ferenc 
Könyvtár

18:30 DVTK Jegesmedvék - Corona Brasov 
jégkorongmérkőzés, ERSTE Liga 15. for-
duló, Miskolci Jégcsarnok

NOVEMBER 25., szombat
10:00 DVTK-FTC labdarúgó-mérkőzés, női 

NB I., 12. forduló, DVTK Edzőközpont
10:30 Mosó Masa mosodája, Csodamalom 

Bábszínház
17:00 Magyar Táncképek - Szinvavölgyi 

Gála, Művészetek Háza

NOVEMBER 26., vasárnap
10:00 Családi nap a Pajta Játéktárban, Lo-

vagi tornák tere

NOVEMBER 28., kedd
15:30 Nyílt festőnap, téma: Afremov Leo-

nyid, Tompa Mihály Könyvtár
17:00 Kézműves kedd az ősz jegyében, II. 

Rákóczi Ferenc Könyvtár
18:00 Dumaszínház - Duma Aktuál: Had-

házi László, Kovács András Péter, Lit-
kai Gergely, Lovász László, Ceglédi 
Zoltán, Művészetek Háza

18:30 DVTK Jegesmedvék – SC Csíkszere-
da jégkorongmérkőzés, ERSTE Liga 16. 
forduló, Miskolci Jégcsarnok

PROGRAMAJÁNLÓ Varázslatos téli utazás a Mikuláshoz

NOVEMBER 18., szombat 17:00 A helység 
kalapácsa, Nagyszínház | 19:00 Vadkacsa, 
Kamaraszínház Bemutatóbérlet, Kamara | NO-
VEMBER 21., kedd 19:00 Producerek, bér-
letszünet, Nagyszínház | 19:00 Vadkacsa, Nagy 
Attila-bérlet, Kamara | NOVEMBER 22., szerda 
19:00 Producerek, bérletszünet, Nagyszínház 
| 19:00 Vadkacsa, Csapó János-bérlet, Kamara 
| NOVEMBER 23., csütörtök 19:00 Fekete-
szárú cseresznye, bérletszünet, Nagyszínház | 
NOVEMBER 24., péntek 19:00 Feketeszárú 
cseresznye, bérletszünet, Nagyszínház | 19:00 
Átmeneti gyermek, bérletszünet, Játékszín | 
NOVEMBER 25., szombat 11:00 Kakaókon-

cert, Nagyszínház, nézőtéri társalgó | 17:00 ÉN, 
Vitéz Mihály, avagy a Csokonai kód, Játék-
szín | 19:00 Anyegin, Kamaraszínház Bemutató-
bérlet, Kamara | 19:00 Bolha a fülbe, bérletszü-
net, Nagyszínház | NOVEMBER 28., kedd 19:00 
Vadkacsa, bérletszünet, Kamara | NOVEMBER 
29., szerda 19:00 Jézus Krisztus szupersz-
tár, bérletszünet, Nagyszínház | 19:00 Az üveg-
cipő, bérletszünet, Kamara | 19:00 Hedda Gab-
ler, bérletszünet, Játékszín | NOVEMBER 30., 
csütörtök 19:00 Jézus Krisztus szupersztár, 
bérletszünet, Nagyszínház | 19:00 Az üvegci-
pő, bérletszünet, Kamara | 19:00 Hedda Gab-
ler, bérletszünet, Játékszín

A MISKOLCI NEMZETI SZÍNHÁZ MŰSORA

• Művészetek Háza, Uránia-terem: NO-
VEMBER 18-19., szombat-vasárnap: 20:00 
Magasmentés | NOVEMBER 18-22., szom-
bat-szerda: 17:00 Mesterjátszma | NOVEM-
BER 18-19., szombat-vasárnap: 15:30 Ex-
hibition on Screen: Vermeer | NOVEMBER 
20-22., hétfő-szerda: 20:00 A vadember 
| NOVEMBER 27-28., hétfő-kedd: 17:30 A 
csodák könyve | NOVEMBER 27-29., hét-
fő-szerda: 20:00 Hawaii | NOVEMBER 23-
26., csütörtök-vasárnap: 17:30 Vendég a 
francia kastélyban | 20:00 Egy röpke ro-
mánc naplója

• Művészetek Háza, Béke-terem: NOVEM-
BER 18-22., szombat-szerda: 19:45 Li-
bertate’89 – Nagyszeben | NOVEMBER 
18-19., szombat-vasárnap: 15:00 Állati 
iramban | 17:15 The Old Oak – A mi kocs-
mánk | NOVEMBER 20-22., hétfő-szerda: 
17:15 Elfogyni az ölelésben | NOVEMBER 
23-26., csütörtök-vasárnap: 17:00 Járat-
lan utakon | 19:30 Mi lett volna, ha... | NO-
VEMBER 25-26., szombat-vasárnap: 15:00 
Trollok: Együtt a banda | NOVEMBER 27-
29., hétfő-szerda: 17:00 Valaki hall engem 
| 19:30 Wow!

MOZIMŰSOR

Izrael Állam tiszteletbeli 
konzulja Miskolcon tart 
előadást a kialakult hábo-
rús helyzetről.

November 21-én, kedden, 
17 órától rendezik a Miskol-
ci Zsidó Múzeum és Láto-
gatóközpont baráti körének 
legközelebbi találkozóját. 
Ezúttal dr. Hunyadi Lász-
ló lesz Markovics Zsolt mis-
kolci főrabbi vendége. Izrael 
Állam tiszteletbeli konzulja 
Izraeli közelkép: Hogyan to-
vább? címmel tart előadást 
a kialakult háborús hely-

zetről és válaszol a közön-
ség felmerülő kérdéseire. A 
rendezvény egy izraeli film 
levetítésével zárul. Lehető-
ség nyílik arra is, hogy bárki 
írásban is kifejezhesse Izra-
el Állammal való együttér-
zését az erre a célra készült 
könyvben. Kérnek minden-
kit, hogy részvételi szándé-
kát jelezze a múzeumnak. A 
rendezvény ideje alatt a zsi-
nagóga épülete és a környé-
ke fokozott rendőrségi vé-
delem alatt áll majd, belépés 
csak a Déryné utca felől.

MN

Előadás a múzeumban

A gyerekek tavaly is nagyon élvezték a rendezvényt. Fotó: Juhász Ákos

Jótékonysági vacsoraesttel se-
gíti a Népkerti Vigadó a mis-
kolci gyógypedagógiai iskola 
játszóterének felépítését.

A Népkerti Vigadó jóté-
konysági vacsoraestet szervez 
december 7-ére, csütörtökre a 
Miskolci Református EGYMI 
Magvető Gyógypedagógiai Ál-
talános Iskola javára – tájékoz-
tatták lapunkat a szervezők. 
Elmondták, az iskolaudvaron 

egy olyan játszótér kialakításá-
ra van szükség, ami az érzék-
szervi, mozgásszervi és értel-
mi fogyatékkal élő gyermekek 
számára is megfelelő. Ennek 
megépítésére ugyan többször 
pályázott az iskola, de eddig 
nem jártak sikerrel. A szülők 
így önálló kezdeményezésként 
keresték fel a Népkerti Viga-
dót. Az étterem támogatásként 
nem csupán a helyszínt, az est 
teljes lebonyolítását is vállalta.

Minden vendég, aki részt 
vesz a jótékonysági esten, hoz-
zájárul a játszótér felépítésének 
költségeihez, hiszen a Vigadó 
minden eladott vacsorajegy 
árából 5 ezer forintot felajánl 
az iskola javára.

A vendégek a kétfogásos 
menü elfogyasztása mellett 
a Miskolci Nemzeti Színház 
színművésznője, Radnai Erika 
operett- és musicaldallamait, 
valamint Szécsi Viktória és Vízi 

Viktor dalait is meghallgathat-
ja. Amennyiben valaki nem 
tud részt venni az esten, de 
szeretne segíteni, az megteheti 
az iskola közvetlen bankszám-
laszámára történő utalással: 
MBH 10300002-45900507-
00003285, megjegyzés: Mis-
kolc Iskola.

A rendezvényről bővebb in-
formációt a miskolcivigado.
hu-n olvashat.

MN

Jótékonysági vacsoraesttel segíthetünk
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Akkor és most. A régi felvételen Erzsébet királyné mellszobra lát-
ható a Népkertben. A Stróbl Alajos alkotta művet 1899. június 17-én 
avatták fel. Dobrossy István Miskolc írásban és képekben 8. című 
kötetében azt írja, hogy a szobor ezt követően ismeretlen időben 
eltűnt, sokáig csak a talapzat volt látható. Az eredeti alkotás máso-
lata 1998-ban került vissza a már emlegetett eredeti talapzatra. A 
száz évvel azelőtti állapottól ez annyiban különbözik, hogy a szobor 
egykor a Kálvária felé, tehát nyugati irányba nézett. Jelenleg arccal 
a népkerti épületeken, temetőn túl, a lakótelep irányába, észak felé 
néz. Az eredeti alkotás a Herman Ottó Múzeum központi épületé-
ben található meg. Még két hiteles másolata létezik: az egyik a Bor-
sod-Abaúj-Zemplén Vármegyei Központi Kórház Semmelweis Tag-
kórházának udvarán található meg, a másodikat pedig Erzsébet 
királyné halálának századik évfordulóján állították fel a városháza 
udvarán. Ez később, a hivatal épületének bővítése miatt új helyre 
került, a görömbölyi közösségi ház udvarán helyezték el. (Tajthy 
Ákos szövege, dr. Sáfrány Gy. József képeslapja, Juhász Ákos fotója)

TELJESEN MEGÚJUL. Várha-
tóan december elején adják 

át a megújult Búza téri aluljá-
rót. Az önkormányzat közlése 

szerint jelenleg a burkolás van 
folyamatban, ezen a héten a 
negyedik, egyben utolsó lép-

csősor kap új burkolatot. Ezzel 
párhuzamosan a megszáradt 

lépcsősorokon a fugázást is el-
kezdték a szakemberek, majd 

a korlátokat is ki fogják he-
lyezni. A munkálatok kiterjed-
nek az aluljáró teljes rekonst-

rukciójára. A mennyezet már 
kapott egy új festékréteget, de 

mivel az 1979-es átadás óta 
nem volt lefestve, így továb-

bi festésre is szükség lesz. Az 
oldalfalat eredeti állapotában 
szeretnék visszaállítani, ezért 

lekerülnek onnan a reklámtáb-
lák és a matricák.   
Fotó: Juhász Ákos
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Géniusz Könyváruház – Miskolc, Széchenyi u. 107.  
Webáruház: www.geniusz.hu és www.geniusztankonyv.hu

Könyvújdonságok a Géniusztól 

Négyrészes keresztrejtvény-sorozatunkban ezút-
tal is könyvújdonságok címét rejtettük el. Megfej-
téseiket a sorozat végén, egy e-mailben küldjék el, 
melyben feltüntetik postacímüket is! Beküldési ha-
táridő: 2023. november 29. E-mail-cím: megfejtes@

mikom.hu. A helyes megfejtések beküldői között könyvutalványt 
sorsolunk ki. A nyereményt a Géniusz Könyváruház biztosítja. 
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Ha jogi problémájuk, kérdésük van, küldjék el szerkesztőségünk cí-
mére: 3525 Miskolc, Kis-Hunyad u. 9. A borítékra írják rá: „Mindenkit 
érhet jogeset”. E-mail: info@mikom.hu. Dr. Strassburger Gyula és dr. 
Tulipán Péter ügyvéd írásban válaszol.

MINDENKIT ÉRHET JOGESET

Sudoku

Ha a terjesztéssel kapcsolat-
ban problémát tapasztalnak, 
kérjük, jelezzék ezt hétköz-
nap 8-16 óráig a +36 70 663 
1261-es telefonszámon vagy 

az info@mirend.hu e-mail-cí-
men nevük és elérhetősé-
gük megadásával. A problé-
mát igyekszünk mihamarabb 
megoldani.

TERJESZTÉSSEL KAPCSOLATOS VISSZAJELZÉS

Két hónapja keresik Leiát 

A kétéves berni pásztor még 
szeptember első napjaiban ló-
gott meg Bükkaranyosról.

Két hónapja keresi kutyáját 
Szilágyi-Bereczki Tímea, aki 
végső elkeseredésében kereste 
meg szerkesztőségünket, hát-
ha olvasóink segítségével meg-
lelhetik.

Leia még szeptember 3-án 
szaladt el a család bükkaranyo-
si otthonából. A kétéves szukát 
Tímeáék idén márciusban fo-
gadták örökbe már felnőtt ku-
tyaként. „Mivel ivartalan, sza-

porítási célra nem használható. 
Ez is egy opció, hogy emiatt 
tartották meg. Chipjén eltűnt 
státusz van feltüntetve” – tette 
hozzá. Bíznak benne, hogy jól 
van, és nagyon szeretnék, ha 
visszatérhetne hozzájuk – fűz-
te hozzá Tímea, aki leszögez-
te: nem adják fel a keresést, a 
nyomravezetőnek pedig magas 
jutalmat ígérnek.

Olvasóinktól azt kéri, ha lát-
ják Leiát, vagy tudják, hol van, 
jelentkezzenek az alábbi elér-
hetőségeken: +36 20 519 61 64,  
timea.bereczki@gmail.com.

Frei Tamás: Putyin végnapjai  
– André Calvi visszatér

Putyin napjai meg 
vannak számlálva. 
De mire képes a ha-
talmához végsőkig 
ragaszkodó modern 
kori cár? És ki lesz az, 
aki megállítja? Vala-
hol Oroszországban, 
a közeljövőben. Teherszállí-
tó repülőgép halad Berlinből 
Moszkva felé, fedélzetén az 
oroszok számára létfontos-
ságú alkatrészekkel. A gépet 
a domogyedovói nemzetkö-
zi repülőtéren várja az orosz 
sajtó és az állami híradó. Az 

ukrán háború kezde-
te óta Oroszországot 
sújtó embargó kö-
vetkeztében ugyanis 
nélkülözhetetlen mű-
szerek hiányoznak 
az orosz repülőgépek 
karbantartásához. 

A meghibásodás már több 
légi katasztrófát okozott. Azt 
azonban senki sem sejti, hogy 
a repülőgép a rakományon kí-
vül valami mást is rejt. Az útja 
végzetes lehet. A következő 
pár óra megváltoztathatja a 
történelem menetét…

FILMAJÁNLÓ 

Az éhezők viadala: Énekesmadarak és kígyók balladája

Ismerd meg AZ ÉHEZŐK 
VIADALA történetét! 64 év-
vel azelőtt, hogy Katniss Ever-
deen önként jelentkezett a 
viadalra, és évtizedekkel az-
előtt, hogy Coriolanus Snow 
Panem diktatórikus elnöke 
lett. Az ifjú Coriolanus Snow 
az utolsó reménysége az egy-
kor büszke Snow családnak, 
akik kegyvesztetté váltak a 
háború utáni Capitoliumban. 

Hogy pozícióját biztosítsa, 
vonakodva bár, de vállalja az 
elszegényedett 12. körzet ki-
választottja, Lucy Gray Baird 
mentorának szerepét. Miután 
Lucy Gray elbűvöli Panem 
közönségét, Snow meglátja 
a lehetőséget mindkettejük 
sorsának megváltoztatására. 
Összefog Lucy Grayjel, hogy 
az esélyeket kedvező irányba 
fordíthassa, és innentől kezd-
ve csak egy hajszálon függ 
mindaz, amiért addig dolgo-
zott. A jó és a rossz ösztönei 
viaskodnak benne, miköz-
ben versenyt fut az idővel – s 
a verseny végén, ha túléli, az 
is kiderül, hogy énekesmadár 
vagy kígyó válik belőle.


	Minap01
	Minap02
	Minap03
	Minap04
	Minap05
	Minap06
	Minap07
	Minap08
	Minap09
	Minap10
	Minap11
	Minap12

